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KASDIENĄ —
Melavo Jie
Apie Laikraščius 
Klerikalų “Literatūra” 
Browderio Knyga
Kaip, tai raudonoji vėliava dar 

neplevėsuoja virš Baltųjų Rū­
mų, o Hillman as su Browder i u 
dar neįsikraustė ten?

Tą sarkastiškų klausimų stato 
rcpublikonų šulams “CIO 
News.” Ar jie negąsdino Amcri- 

rkos žmonių raudonąja pavietre, 
kuri pasireikš šioj šaly, jeigu 
išrinks Roosevelta!

Praėjo rinkimai. Rooseveltas 
Baltuose Rūmuose. Ir nei biz­
niai neužsidarė, nei bažnyčios, 
nei kongresas neišvaikytas. O 
karas vedamas dar didesniu įsi­
tempimu.

Striošijo republikonai bau­
bais, o baubai sprogo kaip mui­
lo burbulai.

Mike Gold prisimena tuos lai­
kus, kada žurnalistas William 
Allen White pasiskolino du 
tūkstančius dolerių ir įsteigė sa­
vo Emporia Gazette.

Dabar visai kitaip. Nori ko­
mercinį dienraštį išleisti, turėk 
kišeniuj bent du milionus dole- 
riu.

McCormick, Hearstas, Ray 
Howard—milionicriai. Jie daro 
pašėlusį biznį. Tik gerai, kad 
didžiuma žmonių nepaiso jų 
įkalbėjimų.

Dvi Prunskio antisovic tinęs 
knygpalaikės, kelios Pakšto 
knygpalaikės, kun. Juro malda­
knygė ir vyskupo Bučio rašinys 
apie Liurdo stebuklus, tai visa 
per metus laiko išleista klerikalų 
“literatūra.”

Nei vieno žmoniško veikaliu- 
ko, bent kiek pritaikyto šių lai­
kų dramatiškoms sąlygoms.

Nei vienos knygelės prieš fa­
šistus !

Vyriausias mcdikalis autori­
tetas prie Amerikos Ekspedici­
nės Armijos, generolas Kcnncs, 
praneša malonių žinių. Iš kiek­
vieno šimto sužeistų Dėdės Ša­
mo vyrų lik trys miršta. 97% 
pagydoma.

Tai mokslo triumfas.

Earl Browderio knyga “Te­
heran—Our Path in War and 
Peace” labai smarkiai platinasi. 
Jos jau išpirko daugiau kaip 100 
tūkstančių kopijų.

Daug liberalų tų knygų pagy­
rė. Vėliausia apie jų labai gerai 
atsiliepė “Springfield (Mass.) 
Republikan” knygų apžvalgi­
ninkas Sidney Jackson.

Įsigykite tų knygų, jei dai­
ne turite.

6 Armijos Šturmuoja Nacius
PATTON ARMIJA 
PRIE VOKIETIJOS 
Karo Scenoje Pasirodė Devintoji Armija. 

Prancūzai Užčme 10 Miestelių
PARYŽIUS, Lapkr. 16.—Ke-

tūnos jankių, viena anglų ir vie­
na francūzų armijos koncen­
truotai atakuoja nacius visame 
Vakarų fronte.

Karo scenoje vėl pasirodė de­
vintoji armija, apie kurių per 2 
mėnesiu nieko nebuvo girdėt. 
Tai ta pati armija, kuri paėmė 
Brest tvirtovę. Ji pasirodė Olan­
dijoj, prie pat Vokietijos rube- 
žiaus, ir viesuliškai šturmuoja 
vokiečių pozicijas.

Gen. Patton pirmoji armija 
grumiasi prie pat Metz tvirto­
vės. Metz apsiausta iš trijų šo­
nų. Pietiniame Metz šone vo­
kiečiai desperatiškai atakuoja. .

Eisenhowerio įsakymas vi­
soms šešioms armijoms pradėti 
ofensyvą, veikiausia, suderinta 
su planais Rytų fronte. -

Pirmoji armija, į rytus nuo 
Aacheno, pradėjo siaubingų ata­
kų po priedanga perkūniško 
bombardavimo orinės armados 
ir artilerijos. Atakose iš oro 
dalyvavo daugiau negu 1,200 
Lckiojančių Tvirtovių.

Gen. Pattono armijos šiauri­
niam sektoriuj veikianti dali­
niai visai arti Vokietijos, ma­
žiau negu keturios mylios.

Devintoji armija, kuri taip 
staigiai pasirodė prie Siegfrie- 
do sienos, matyt, šuoliais “atšo­
ko” skersai visų Francūsiją.

Septintoji armija artėja prie 
Strasburgo.

Pietiniame fronto gale, Bel- 
forto srityje, šauniai pradėjo 
veikti francūzų armija.

Britų antroji armija atakuoja 
Olandijos fronte.

tin Hallensleben pradėjo ruošti 
savo publikų pasilikimui žinios 
apie Metz netekimų. Sako, Metz 
nėra gyvybinė pozicija vokiečilj 
apsigynimo linijoj.

Londono radijas praneša, kad 
jankiams neliko nei mylios iki 
Metz bastiono.

Francūzų armija, kuriai va­
dovauja generolas Jean de Tas- 
signy, pasivarė pirmyn penkias 
mylias ir užėmė 10 miestelių, 
cių radijo komentatorius Mar-

LONDONAS, Lapkr. 16.— Na-

Paskutine Naciy
Devynakė

LONDONAS, Lapkr. 16. — 
Prahoje (Čekijoje) naciai su­
rengė komedijų, suorganizuo- 
damTkomitetą “Rusijos išlaisvi­
nimui.” Komiteto “preziden­
tu” paskirtas renegatas genero­
las Vlasovas. Apie šių kome­
diją vokiečių spauda labai daug, 
rašo. ‘

Ceremonijose dalyvavo keli 
nacių viršilos, keli rusai parsi­
davėliai ir keli čekai kvislingai.

Nacių politinį bankrūtą ge­
riausia pavaizduoja tas faktas, 
kad pats Himmleris, dabartinis 
nacių bosas, nesenai pavadino 
Vlasovą pabasla ir pleperiu.

Nelsonas Kinijoj
CHUNGKING, Lapkr. 16. — 

Donald Nelson ir jo kontrolėj 
esanti ekspertų grupė atskrido 
Chungkingan. Jie atvyko čia 
prezidento Roosevelto įsakyti.

Nelsonas fak tinai vadovaus 
čia įkurtai Karo Produkcijos 
Tarybai.

“Laisvės’’ koncerte Tarybų 
Lietuvos žmonių paramai su­
kelta apie tūkstantis dolerių.

Bravo, laisviečiai!

Prezidentas Calvin Coolidge 
gaudavo kasdieną *apie 300 laiš­
kų. Sakydavo, kad tai labai 
daug.

Prez. Roosevelto vardu kas­
dien ateina į Baltuosius Rūmus 
apie 4,000 laiškų.

Tai Hitleris sudurnavojęs, tai 
pusiau sudurnavojęs, tai jį apė­
mė konvulsijos. Tai jis Argen­
tinoj, tai Japonijoj. .

Kvaraba žino kuo minta ta 
komercinė spauda!

Skaitau “Vilny” pranešimų iš 
Detroito, kad Lietuvių Radijo 
Kliubas iš savo pereito parengi­
mo pelnė virš $700.

O visi vilniečiai, per visų Ame-

KOVA PRIEŠ 
NAKTINIUS KLIUBUS

PARYŽIUS, Lapkr. 15.—Fran­
cūzų Spaudos Federacija nusi­
tarė nedėti į laikraščius nakti­
nių kliubų skelbimų. Federacija 
nori, kad valdžia uždarytų tuos 
kliubus iki karo pabaigos.

Ethel Barrymore
Sveikesnė

NEW YORK, Lapkr. 16. — 
Daktarai, kurių priežiūroje yra 
Ethel Barrymore, sako, kad jos 
sveikata pagerėjo ir pavojaus 
momentas praėjo.

rikų, per ištisus pusantrų me­
lų, “Vilnies” namo skolų lik­
vidavimui tesukėlė apie pusket­
virto tūkstančio.

Fonės, ar ne?

Du naciai karo belaisviai, pa­
bėgę iš Nebraskos, sugauti ant 
ispanų laivo Philadelphijoj.

Ar ne simbolis vienybės na­
cių su Franco?,

L. Prūseika.

Meksikoj Planuoja 
Valdžią Ispanijai

MEKSIKOS MESTAS, Lap- 
kričio 16. — Sausio 10 dienų 
Meksikos Mieste susirinks na­
riai paskutinio Ispanijos respu­
blikos seimo. Seime pirminin­
kaus Diego Martinez Barrio, to 
paskutinio šeinio prezidentas.

Norima sukarti naujų Ispani­
jos valdžių ir Brinkti jai prezi­
dentų.

Bomberiai Daužo 
Vokietiją

LONDONAS, Lapkr. 16.—Mos- 
kitai smarkiai bombardavo Ber­
lyną dutoniniais “blakbustc- 
riais.” Padaryta daug nuostolių.

Lancasteriai atakavo sintetiš- 
ko žibalo įmones Dortmunde, 
Ruhr distrikle.

šiandien virš Lamanšo ka­
nalo vėl pasirodė orinė armada, 
nuskrijusi link Vokietijos.

JAPONAI GELEŽINĖSE REPLĖSE
JANKIAI IŠSIKĖLĖ MAPIA SALOSNA

MacArthuro štabas Filipinuo­
se, Lapkr. 16.—Japonų kolonos 
Leyte saloje apsupamos iš trijų 
šonų. Generolo Yamašita armi­
jai grūmoja artimas pavojus.

Iš pietų pusės jankius skiria 
nuo Ormoc uostamiesčio devy­
nios mylios, o iš pietų ir rytų 
kiek daugiau.

Kasdien auga nauji japonų la­
vonų kalnai, bet japonų atkak- 
luriias nemažėja.

Sunkiausia japonų padėtis ties 
Limon, kur apsiausta jų keli 
pulkai. Susisiekimas tarpe Li­
mon ir Ormoc nukirstas. Ties

Bullitt Šmeižiko Rolėje
ROMA, Lapkr. 16.—Italijos 

komunistų lyderis Palmira Tog­
liatti su dokumentais rankose 
įrodė, kad Wm, Bullitt (buvęs 
Amerikos ambasadorius Rusijai 
ir Prancūzijai) .esąs šmeižikas.

Savo straipsny žurnale “Life” 
Bullitt rašė, kad Togliatti par­
sivežęs iš Maskvos 25 milionus 
lirų ir depozitavęs tų krūvų pi­
nigų tūlame Neapolio banke. 
Tie pinigai, anot Bullitto, buvo 
skiriami “komunistinei propa­
gandai.”

Italijos finansų ministeris 
Marcelio Soleri, Togliatti pra­
šomas, ištyrė tų dalykų ir paskel­
bė, kad Togliatti nėra depozita­
vęs pinigų jokiame Neapolio 
banke.

ĮVARĖ NAUJA KYLĮ 
VENGRŲ FRONTE 

Smarkus Mūšiai Liepojaus Srity ir Prūsijoj. 
Keliasi per Dunojų

(Nuo Monde iki Gyomro tik

Balogo sunaikinta japonų armi­
jos dalinys.

Amerikos artilerija be susto­
jimo atakuoja japonų pozicijas 
ir jų armijos koncentracijas.

LEYTE. — Nedideli Ameri­
kos armijos daliniai, po dviejų 
dienų bombardavimo, išsikėlė 
salosna Mapia, kurios buvo 
svarbus punktas japonų jūrinės 
žvalgybos sistemoj. Iš tos vietos 
japonų žvalgai pranešdavo kur­
link skrenda jankių bombane- 
šiai iš savo bazių Biak salose.

Mapia salos randasi 400 mylių 
į pietus nuo Palau.

RUMUNIJOJ AREŠTUOJA FAŠISTUS
MASKVA, Lapkr. 16.—Rumu­

nijoj areštuojama daug žymių 
fašistų, kurie dalyvavo valdžioje 
prieš įsikuriant demokratinei 
Sanatcscu valdžiai.

Tarpe suareštuotų yra gene­
rolas Dobre, buvęs mitybos mi- 
nisleris, ir George Cretzianu, 
buvęs finansų ministeris.

Čion atvykęs Soietų Sąjungos 
užsienio reikalų vice-komisaras 
A. Višinskį veda kvotų, kodėl 
Rumunijoj ligi šiol nebuvo 
griežtai kovojama su fašistais. 
Vakar A. Višinskis tarėsi su ka­
ralium Mykolu ir premieru Sa-

tį. Jai vadoavuja P. Groza. Joj 
dalyvauja atstovai visų politi­
nių partijų.

Teisingumo ministeris Patras- 
canu, komunistas, prižada ap­
valyti valdžios įstaigas nuo fa­
šistinių kenkėjų. Jis sako, kad 
aukštose vietose yra daug tokių 
valdininkų, kurie tik lūpomis 
reiškia išflkimybę demokratijai, 
o faktinai globoja fašistus ir 
“geležines gvardijos” narius.

Patrascanu pabrėžė, kad Ru­
munija galės būti pilnai nepri­
klausoma, jeigu ji apsivalys nuo
hitlerinių kenkėjų ir šiukšlių.

natescu. | Visoj Rumunijoj stiprėja
Sudaryta nauja komisija vy-, tautinio demokratinio fronto 

kinti gyvenimai* paliaubų sutar- įtaka.

Sen. Ball Nuomone
WASHINGTON. — Senato­

rius Ball (republikonas, Minne­
sota) sako, kad dabartinis mo­
mentas patogiausias skubiai su­
daryti tarptautinį saugumo apa­
ratų. Tuoj po to, kaip tik įvyks 
Roosevelto-Slalino - Churchillo 
konferencija, reikėtų, jo nuo­
mone, sušaukti plačių Jungtinių 
Tautų konferencijų .

LONDONAS. — Britų rašyto­
jas H. G. Wells, prof. Haldalie 
Cantcnbury dekanas ir dar 13 
žymių asmenų pasiuntė sveiki' 
ainių ispanų %republikonų kon­
vencijai, įvykusiai Toulouse, 
Francūzijoj.

konferencijoj dalyvavo 500 
delegatų, atstovaujančių antifa­
šistines ispanų organizacijas 
Francūzijoj ir Ispanijoj.

Švedai Išspyrė
Nacių Agentus

NEW YORK. — Švedijos vai- 
džia įsakė nacių agentams tuo- 
jaus išsikraustyti iš Švedijos ry- 
bų.

Pastaruoju laiku santykiai 
tarpe Švedijos ir Vokietijos žy­
miai pablogėjo, kada naciai pa­
skelbė visų Baltijos jūrų esant 
karo zonoje.

Senatoriai ir 
Cigaretai

WASHINGTON, Lapkr. 16.— 
Senatoriai, ypač rūkoriai, susi­
rūpino cigaretų situacija ir sa­
kosi pradėsią investigacijų. Jie, 
kaip ir eiliniai piliečiai, negalį 
gauti cigaretų.

Senatorius Maybank sako, kad 
cigaretų negalima gauti nusi­
pirkt net North Carolinoj, nors 
toj valstijoj jų gamybos centrai.

MASKVA, Lapkr. 16.—Rytuo­
se nuo Budapešto Raudonoji 
Armija įvarė naujų kylį ven- 
gru-nacių fronte ir išgrūdo prie­
šą iš 50 apgyventų vietų.

•Vengrijoj užsiliepsnojo visas 
ilgasis frontas, nuo Mende, 12 
mylių nuo Budapešto, iki Ko- 
rom. Artėja momentas, kada 
Budapeštui bus nukirstas kelias 
susisiekti su Slovakija.

Prie Budapešto užimta Mende 
ir Tapiosag.

Tarptautinė Darbo 
Konferencija

WASHINGTON. — Sidney 
Hillman, R. J. Thomas ir Emil 
Rieve vyksta Londonan tartis 
su Anglijos ir Sovietų darbo 
unijų atstovais reikale būsimos 
tarptautinės darbo unijų kon­
ferencijos, kuri įvyks pradžioje 
sekamų metų.

Sovietų unijų tūli vadai jau 
Vra Anglijoje.

LONDONAS. — Jack Tumes, 
prezidentas galingosios Amal­
gamated Engineering Union, 
dar kartą kreipėsi į Amerikos 
Darbo Federacijos vadovybę at- 
keisti savo nusistatymą prieš 
Sovietų šalies darbo unijas ir 
dalyvauti tarptautinėj konferen­
cijoj.

FDR Pasmerkė 
Šmeižikus

WASHINGTON. — Preziden­
tas Rooseveltas griežčiausioj 
formoj pasmerkė šmeižikus, ku­
rie leidžia kriminalius paskalas, 
kad sužeisti Amerikos kariai tu­
ri mokėti už kraujo plazmą.

Prezidentas sako, kad apie to­
kius šmeižikus reikia raportuoti 
FBI.

Panašų pareiški ■ t padarė ir 
Raudonojo Kryžiau.; urminin­
kas Basil O’Connor.

Tų kriminalių paskalų sklei­
dėjai bus traukiami atsakomy­
bėn.

dvi mylios. Berlyno komentato­
riai sako, kad Gyomro svarbiau­
sia pozicija Budapešto apsigyni­
mo linijos.)

šiauriniame fronto sektoriuj 
maršalo Malinovskio pulkai be­
veik pasiekė Godollo ir Hatvan.

LONDONAS. — Pranešimais 
iš Maskvos, Budapeštas bus pa­
imtas bėgiu kelių dienų.

Raudonoji Armija masiniai 
keliasi per Dunojaus upę pie­
tuose nuo Bucharešto, kad apė­
jus Vengrijos sostinę iš vakarų 
šono. “Budapešto dienos su­
skaitytos” — praneša “Izvies- 
tija” korespondentas.

“Izviestija” taip-pat praneša, 
kad Liepojaus srityje, Tarybų 
Latvijoj, griežtais smūgiais nai­
kinamos ten izoliuotos vokiečių 
divizijos.

Iš Rytų Prūsijos fronto pra­
neša, kad ten žemė dreba nuo 
ekspliozijų, o padangė paskendo 
liepsnose.

Dono ir Kubaniaus kazokai 
kavaleristai puikiai aisižyftii 
Dunojaus-Bucharešto fronte.

THOMSEN BERLYNE
LONDONAS.—Nacių atstovas: 

Švedijoj, Hans Thomsen, atvy-I 
ko Berlynan raportuoti savo', 
valdžiai apie santykius su Šve­
dija.

KARO AUKOS
VAKARŲ FRONTE

WASHINGTON. — Vakarų 
fronte, iki 1 dienos lapkričio, 
žuvo 35,884 Amerikos kariai. 
Sužeista 145,788.

Dingo be žinios 18,677.
Tan skaičiun neįeina lakūnai.

Italijos Fronte Gandai Apie Hitlerį
ROMA, Lapkr. 16.—Britų aš-1 LONDONAS, Lapkr. 16.—Jei 

įtintoji armija, nepaisant vokie- vakar Hitleris buvo beprotis ir
cių uparto gynimosi, artinasi 
prie Faenza. Jai iki Faenza tik 
penkios mylios.

Lenkų daliniai, priskirti prie 
penktosios armijos, po griežto 
susirėmimo gatvėse, užėmė San 
Antonio.

maniakas, tai šiandien austrijo- 
kas rašytojas Willi Frischaer 
tvirtina “Daily Herald” skiltyse, 
kad jis submarine nuplaukė Ja- 
ponijon konferuoti su Japoni­
jos vadovybe.

O “žiniomis” iš Madrido, Hit­
leris esąs Argentinoje.

Franco “Taisosi”
Francūzijos-Ispanijos Pasienis. 

Yra žinių, kad Franco įsakymu 
suareštuota generolas Infantes 
'ir jo brolis pulkininkas Infantes. 
Jie vadovavo mėlynajai divizi­
jai, kuomet ji kovojo prieš-Rau­
donąją Armijų.

Submarinų Darbo 
Vaisiai

LONDONAS, Lapkr. 16.—To- 
limųjų Rytų vandenyse britų 
submarinai nuskandino dar 24 
japonų laivus.

Iš viso ligi šiol, britų subma­
rinai nuskandino 158 japonų 
laivus.

Pastaruoju laiku britų povan­
deniniai laivai ypač gerai veikia 
Java jūroje.

FRANCUZ'J LAIVYNAS 
PACIF1KAN

PARYŽIUS, Lapkr. 15.—Daug 
francūzų karinių laivų greit pa­
sieks Pacifiko vandenyną. Jų 
tarpe bus ir šarvuotlaivis Ri­
chelieu.

Tuo būdu Francūzijos rolė 
kovoje prieš Japoniją bus gana 
svarbi.

Prancūzai nori atgaut savo In- 
do-Kiniją.

SUTINKA ATSAUKT 
STREIKĄ

WASHINGTON. — Karo Dar- 
bo Tarybos spiriami, streikinin­
kai Wright Aircraft Co., Pater­
son, N. J., sutinka gryžti darban.

Sakoma, darbas prasidės . ry­
toj. ši kompanija gamina inži- 
nus B-29 Tvirtovėms-Milžinams.

Mirė Mary Durhan
LONDONAS, Lapkr. 16.—Su­

silaukusi 81 metų amžiaus mi­
rė Mary Durham, plačiai žino­
ma rašytoja. Ji buvo skaitoma 
ekspertu Balkanų klausimais, 
nes daug yra parašiusi Balkanų 
klausimais.

Apsikeis Belaisviais
PARYŽIUS. — Laikraštis “Li­

beration Soir” praneša, kad 
francūzų valdžia neoficialiai 
susitarė su nacių valdžia ir kad 
to susitarimo pasėkoje, per 
Šveicariją, bus apsikeista tūks­
tančiais belaisvių.

IR FRANCO
PARYŽIUS. — Ispanijos val­

džia pripažino de Gaulle valdžią 
laikinąja Francūzijos valdžia.

Britai Melos Saloj
LONDONAS. — Britų kariai 

išsikėlė salon Melos, Egejauš 
jūroje.
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Gandai Apie Hitlerį
Pastarom keliom dienom pasklido daug 

gandų apie Hitlerį. Vieni sako, jam pa­
daryta gerklės operacija, kiti sako jis iš­
ėjo iš proto, ir tt. Vokietiją būk valdąs 
Himmleris, galva nacių slaptosios polici­
jos (gestapo).

Jei vienas ar kitas tų gandų ir turi pa­
mato, vistiek nereikia laukti Vokietijoj 
atmainos. Hitleris ar Himmleris valdo— 
nedaro skirtumo. Nacių partijos mašina 
veikia, kaip veikė.

Bet labai galima, kad tie gandai paleis­
ti pačių nacių, per Švediją ir Šveicariją, 
kur jie turi savo agentų daugybes. Gali­
mas daiktas, kad naciai negalėdami nie­
kuo kitu nukreipti Aliantų dėmesio nuo 
frontų, bando bent tuos gandus.

Tūli taipgi sako, kad Hitleris gali bū­
ti “numarintas” tiksliai, kad jis pasislėpęs 
ir po karo galėtų veikti ir žavėti sufana­
tizuotus nacius viltimis. Kada jis bus 
paskelbtas numirusiu po karo jis nebus 
jieškomas, o tuo tarpu jis, pakeitęs kiek 
išvaizdą ir pavardę, galės slapstytis.

Ar bus taip ar kitaip, vistiek tiems gan­
dams reikia daug svarbos nepriduoti. Su 
Hitleriu ar be Hitlerio Vokietiją reikia 
sumušti, nugalėti, nacizmą reikia sutriuš­
kinti, jo kvailą “teoriją” išrauti iš jaunų 
vokiečių.

Mažai skirtumo kas bus nacių galva, 
nacizmas reikia sumušti. Taipgi vokiečių 
armija kariaus, ar Hitleris būtų gyvas, 
ar miręs, ar jis daug proto turėtų ar ma­
žai. Ta armija reikia sumušti.

Teisybė, pats tas faktas, kad naciams 
reikia gandų visokių, ar kad jie skleidžiasi 
prieš nacių norą, rodo blogėjančią padėtį 
Vokietijoj.

Brookhart
Šiomis dienomis mirė Arizonoj, sulau­

kęs 75 metų, buvęs senatorius Smith W. 
Brookhart, Iowa valstijos.

Būdamas ilgus metus senate Brook- 
hart pasižymėjo gynimu žemės ūkio rei­
kalų. Jisai taipgi uoliai stojo už pripa­
žinimą Sovietų Sąjungos.

Jis buvo skaitomas liberališku žmogum 
ir pats nuo to nesikratė.

Brookhart buvo veteranas Ispanijos- 
Amerikos karo, taipgi pirmojo pasaulinio 
karo.

Pastarais keliais metais jis buvo neakty- 
vis, sirguliojo.

Dekuoja Amerikos Lie­
tuviams už Dovanas

Lietuvai Pagelbos Teikimo Komiteto Pirm. A. Bimbai

Demokratineje Europoje

NEGALI BOTI VIETOS GENEROLO 
HtANCO FAŠISTINEI VALDŽIAI

Nauja Misija
Britanijos parlamentas ruošiasi pasiųs­

ti savo komisiją į SSSR. Komisija bū­
sianti sudaryta iš įvairių partijų, skir­
tingų nuomonių, ir net ekonominiai ir 
socialiai skirtingo stovio žmonių.

Komisija pastudijuos Sovietų Sąjungos 
politinį gyvenimą. Norima ir konserva­
tyvius žmones supažindinti kaip veikia 
tarybinė demokratija.

Manoma, kad po šiąi politinei misijai 
santikiai tarp Britanijos ir SSSR dar 
pagerės, kooperavimas padidės.

Darbo Partija taipjau ruošiasi siųsti 
savo delegaciją, bet ji palauks kol parla­
mentinė komisija sugryš.

Pažymėtina, kad Darbo Partijos tary­
ba deda pastangas grąžinti partijon Sir 
Stafford Cripps, kuris buvo prašalintas 
už uolų rėmimą Sovietų Sąjungos. 
Cripps dabar yra ministerijoj. Jo įtaka 
iškilo kuomet būdamas Britanijos amba­
sadorium Maskvoj jis žymiai prisidėjo 
prie suartinimo Britanijos su SSSR.

Britanijoj matyti nyksta baimė ir pa­
gieža bolševizmui ir tuose sluoksniuose, 
kurie labai nori seną tvarką ir savo pri­
vilegijas palaikyti. Ir jie įsitikina, kad 
jie būtų patekę nacių vergijon, jei Sovie­
tų Sąjunga nebūtų smogus mirtinai Hit­
lerio armiją.

Heroiškas SSSR karas, Raudonosios 
Armijos galybė ir SSSR žmonių ištvermė 
ir meilė savo kraštui, taipgi pasitikėjimas 
savo valdžia, daugeliui ir labai konserva­
tyvių žmonių įrodė, kad jų manymas apie 
SSSR buvo klaidingas, kad jie tos šalies, 
kaip ir jos sistemos nesupranta.

Dabar visur pasireiškia pastangos at­
mesti seną supratimą ir atsinešimą.

Ta britų parlamento misija, reikia ma­
nyti, žymiai tam pagelbės.

Kad Tik Nenumirty iš Baimės
Chicago Tribune leidėjas ir redaktorius, 

pulk. McCormick, rodo didelės baimės 
dėl bolševizmo plitimo Europoj. Šį sykį 
jis pripažysta, kad Sovietų valdžia nesi­
stengia skleisti bolševizmą kitose šalyse, 
bet ir be jos pastangų jis plinta.

Chicago Tribune editorialas, lapkričio 
16, nusiminusiai išmetinėja:

“Daugelis rankų ruošia pagrindą bol­
ševizmo triumfui visai Maskvai neprisi- 
dedant. Italijoj ir Francūzijoj komu­
nistai, kurie buvo pabėgę nuo fašizmo 
ir karo sugryžo ir užėmė svarbias vie­
tas. Bet kylantis bolševizmas neaksti- 
namas Rusijos intencijomis, jis dau­
giau akstinamas radikalų, kurie bijo 
konservatyvų.”
Pagalios, p. McCormickas jau žino, kad 

Sovietų Sąjunga nesistengia skiepinti ki­
tose šalyse savo ekonominę ir politinę 
sistemą, nes tai yra ne jos, o tų šalių 
žmonių reikalas. Jisai betgi labai bijo, 
kad bolševizmas vistiek plinta, ir kad tūli 
žmonės bijodami reakcijos ir fašizmo pa­
deda bolševizmui.

Kaip Tribune leidėjas jau mato, kad 
SSSR nesistengia ir neturi intencijų ki­
tur savo sistemą plėsti, taip kalbami ra­
dikalai suprato, kad jiems—jų laisvei, jų 
gyvenimui—pavojus yra ne iš bolševizmo, 
bet iš fašizmo; ir ne iš Sovietų Sąjun­
gos, bet iš Vokietijos ir Japonijos, taip­
gi jų satelitų gen. Franco, Argentinos re­
žimo ir jiems panašių.

Pamatę tai tie žmonės stojo kovon prieš 
fašizmą. Tribune mano, kad ta kova pa­
deda bolševizmui. Bet jei fašizmas yra 
tikrasis pavojus, tai nežiūrint kam ta ko­
va padeda, išmintinga kovoti prieš fa­
šizmą.

Įdomu, kad to nebando ir Tribune už­
ginčyti.

Francūzijoj
Prancūzų laikinoji valdžia kviečia pre­

zidentą Rooseveltą į Paryžių, o premieras 
Churchill pats ten nusiskubino.

Prancūzų valdžia nori savo atstovybės 
Aliantų Komisijoj Europos reikalams. 
Veikiausia ten yra kas daugiau nepapras­
to.

Aną dieną pranešta, kad francūzų val­
džia nutarė leisti sugryžti namo Prancū­
zijos Komunistų Partijos sekretoriui 
Maurice Thorez, kuris buvo prasišalinęs 
pradžioje karo.

Jo sugryžimas yra svarbus darbininkų 
judėjimui Francūzijoj. Leidimas jam 
sugryžti taipgi rodo, kad de Gaulle šali­
ninkai, nors ir nenorėdami, matė reika­
lingu pasiduoti komunistų reikalavimui.

Tarpe de Gaulle ir komunistų bei socia­
listų yra skirtumų, bet valdžioje visi yra 
bendrai. Prieš nacius visi kovoja išvien. 
Bendrai jie veikia ir naikinimui vidujinių 
Prancūzijos priešų.

“Kairieji” (socialistai ir komunistai) 
pirmiaus reiškė baimės, kad de Gaulle 
perdaug krypstąs prie britų vyriausybės, 
pasiduoda jos įtakai.

Kodėl prezidentas Rooseveltas kviečia­
mas Paryžiun, ir kodėl ten nusiskubino 
premieras Churchill nežinia, gal vėliau 
paaiškės.

Prancūzija jaučia, kad jos rolė šiame 
kare darosi svarbesnė, ji dėlto nori dau­
giau autoriteto sau. Gerai, kad francū- 
zai išlaiko bendrą valdžią, nors ir turi 
vidujinių skirtumų.

Lietuvos Tarybų Socialis­
tinės Respublikos piliečiai, 
jau pirmomis karo dienomis 
apleidę liepsnojančias gim­
tąsias pastoges, be reikalin­
giausių gyvenimui dalykų ir 
drabužių, išsisklaidė pla­
čiuose Tarybų Sąjungos plo­
tuose. Vieni jų, palikdami 
tėviškę, nespėjo nieko su sa­
vim pasiimti, kiti gi priešo 
aviacijos apšaudomi ir bom­
bų daužomi, paskutinius sa­
vo turto ryšulėlius išmėtė 
pakelėse. Daugelis šeimų, 
kurių maitintojai traukimo­
si metu žuvo nuo priešo kul- 

| kų arba išėjo kovoti prieš 
užpuolikus ir mūsų krašto 
pavergėjus-vokiečių fašis­
tus, yra reikalingi nuolati­
nės paramos. Taip pat yra 
reikalingi paramos ir globos 
Tėvynės karo invalidai ir tie 
vaikučiai, kurie like atskirti 
nuo savo tėvų arb; kurių tė­
vai žuvo fronte.

Visiems tiems laikinai at­
plėštiems nuo gimtosios že­
mės mūsų tautiečiams reika­
linga parama avaline ir dra­
bužiais, o ligoniams ir ypač 
vaikučiams reikia maisto 
dalykų—cukraus, kakao, šo­
kolado, pieno koncentrato ir 
kitų produktų. Todėl Lietu­
vos Tarybų Socialistinės 
Respublikos Vyriausybei 
tenka nelengvas uždavinys 
sprendžiant mūsų evakuotų­
jų piliečių aprūpinimo klau­
simą.

1943 metų** spalio mėn. 
Maskvoje buvo gautas pir­
masis Jungtinių Amerikos 
Valstijų lietuvių dovanų 
siuntinys, 1944 m. vasario 
mėn. — antrasis siuntinys, 
susidedąs iš 84 dėžių tabako, 
cigare tų, muilo, vaikiškų 
drabužėlių ir kitokių daik­
tų. Trečiasis siuntinys (ma­
tyt, tai buvo atsilikusi kely­
je dalis antrojo Jūsų dova­
ni) siuntinio), susidedąs iš 
devynių dėžių vaikiškos ava­
linės, vilnonių megstinių ga­
minių, vaikiškų drabužėlių, 
maisto produktų ir kitokių 
daiktų, gauta š. m. gegužės 
mėnesį.

Mūsų evakuotieji piliečiai, 
gavusieji amerikoniškų do­
vanų, labai patenkinti geru 
muilu, šiltais vilnoniais 
megstiniais ir kitokiais 
daiktais, o mūsų mažuosius 
ypač nudžiugino gražūs vai­
kiški bateliai, paltukai ir 
gardūs maisto dalykai. Rū­
kantiesiems buvo netikėta 
staigmena—malonaus sko­
nio cigaretai ir tabakas.

Šiomis dovanomis Jūs pa­
dėjote mūsų vyriausybei ap­
rūpinti nemažą skaičių rei­
kalingų- paramos evakuotų­
jų Lietuvos piliečių. Todėl 
visų gavusiųjų dovanas Lie­
tuvos piliečių, Tėvynės karo 
invalidų ir vaikučių vardu 
reiškiu nuoširdžią padėką 
visiems aukojusiems dova­
nas broliams lietuviams 
amerikiečiams. Širdingą 
ačiū visiems asmenims ir or­
ganizacijoms, prisidė ju-
siems ir padėjusioms ren­
kant ir siunčiant dovanas. 
Ypač nuoširdžią padėką 
reiškiu mūsų sesutėms lie­
tuvėms, nepailstančioms 
mezgėjoms už šiltus drabu­

žius mūsų narsiesiems lietu­
viams raudonarmiečiams, 
mūsų šauniesiems Lietuvos 
partizanams-kovotojams dėl 
brangiosios tėvynės išvada­
vimo iš hitlerinės vergovės, 
o taip pat Lietuvai Pagal­
bos Teikimo Komitetui.

Jūsų prisiųstosios dova­
nos paskirstytos pagal pri­
dedamus prie šio laiško ak­
tus.

Dabar, kada Raudonoji 
Armija sėkmingai veja -vo­
kiškuosius okupantus iš ta­
rybinės žemės ir artėja prie 
mūsų mylimos Tarybų Lie­
tuvos, nešdama jai išsivada­
vimą iš hitlerinės vergovės, 
prieš mus atsiveria ypač pla­
čios darbo perspektyvos. 
Mums reikės tuojau pat, at­
vadavus Lietuvą, aprūpinti 
vokiškųjų grobikų apiplėš­
tus Lietuvos gyventojus pa­
čiais reikalingiausiais kas­
dieniame gyvenime reikme­
nimis. Užtat pradėta Jūsų 
kampanija už rinkimą dova­
nų pasiuntimui į išvaduotą 
Tarybų Lietuvą yra labai 
sveikintina. Dovanų rinki­
mo kampanija yra priemo­
nė, kuria Amerikos lietuviai 
dabar gali realiai padėti 
okupantų nusiaubtos Lietu- 
Vos atstatymui ir sukūrimui 
naujo laimingo mūsų tautai 
gyvenimo. Linkiu Jums pa­
sisekimo Jūsų darbe. Esu ti­
kras, kad įr Lietuvos gyven­
tojai už prisiųstas dovanas 
bus labai dėkingi savo bro­
liams amerikiečiams.

Lietuvos Tarybų Socialis­
tinės Respublikos Socialisti­
nio Aprūpinimo Liaudies 
Komisaras

S. Brašiškis.
Maskva,
1944 m. birželio 29 d.

Komisija Išdalinimui 
Amerikiečių Dovanu 
(Maskva, 1944 m. gegužės 

mėnesio 3 dieną.)
Komisija Jungtinių Ame­

rikos Valstijų lietuvių do­
vanoms, atsiųstoms Lietu­
vos Tarybų Socialistinės 
Respublikos Aukščiausios 
Tarybos Prezidiumo Pirmi­
ninko drg. J. Paleckio var­
du, priimti, sudaryta iš pir­
mininko Stasio Brašiškio ir 
narių—prof. Jono Krikščiū,- 
no, Adolfo Kundroto, Romo 
Šarmaičio ir Irenos Povila- 
vičiūtės. Komisija laikė su­
sirinkimą ir pasiūlė Lietu­
vos Tarybų Socialistinės 
Respublikos Liaudies Komi­
sarų Tarybai šį dovanų pa­
skirstymo projektą:

a) Individualinių paketų 
(pundelių) neardyti, bet da­
linti per Lietuvos Socialis­
tinės Respublikos Socialinio 
Aprūpinimo Liaudies Komi­
sariatą vargingoms žuvu­
siųjų karių ir frontininkų 
šeimoms, našlaičiams su- 

1 žeistiesiems ir reikalingiems 
, paramos Tėvynės karo inva­
lidams I ir II grupių;

b) Tuos individualinius 
paketus, kuriuose yra dides­
nis kiekis vienos rūšies pre-

1 kių, paskirstyti į atitinkamą 
i skaičių mažesnių paketų, už-

F. Abekas.
Lapkričio 15-tos laidoj 

“Chicago Sun” editoriale 
apie būsiančią taiką ir šalių 
santikius pabrėžė:

“Labai svarbu tas, ko­
kia bus Ispanija. Diktato­
riaus Franco dienos su­
skaitytos, nebent jį palai­
kytų Talkininkai. To ne­
turėtų būti. Suprantama, 
Stalinas jo nepalaikys. 
Amerikos ir Britanijos 
žmonių nusistatymas yra 
prieš Franco. Negali būti 
abejonės, kad prezidentas 
Rooseveltas mielai sutik­
tų Ispanijos demokratiza- 
vimasi...”
Su aukščiau paminėto 

laikraščio nuomone kiekvie­
nas demokratiškai nusitei­
kęs amerikietis mielai su­
tiks. Bet apsilenktume su ti­
krove tikėdamiesi, jog bus 
lengva išrauti parazitines 
Franco valdžios šaknis.

Nelabai senai Edward P. 
Morgan, “Chicago Daily 
News” korespondentas, ra­
šė:

. “Generolo Franco diplo­
matas Jose A. dc Sangro- 
niz jau Paryžiuje ir lan­
džioja po kanceliarijas, 
kad de Gaulle valdžia pri­
pažintų Franco režimą.”
Toliau savo koresponden­

cijoj E. P. Morgan pažymi, 
jog Vatikanas laikosi tokios 
pat politikos, kaip Franco 
valdžia. Popiežius per kata­
likų organizacijas bando pa­
veikti į kitų šalių’valdžias, 
kad sukti politiką į dešinę ir 
palikti generolą Franco 
viešpatauti Ispanijoj.

Generolo Franco, kaip ir 
Vatikano, kortos statomos 
ant to, kad Europoj gręsiąs 
komunizmo pavojus. Girdi, 
ne demokratijos plėtimu rei­
kia rūpintis, bet kova prieš 
bolševikus. Fašistinis dikta­
torius demonstruodamas 
raudonuoju baubu tikisi iš­
silaikyti galioje.

rašant ant kiekvieno auko­
tojo adresą;

c) Didesnius paketus, ypač 
su maisto produktais ir vai­
kiškais drabužiais, paskirti 
Lietuvos Tarybų Socialisti­
nės Respublikos švietimo 
Liaudies Komisariato žinio- j

Lietuviškų socialistų ban­
krotas “Naujienose” lapkri­
čio 15-tą gieda iš tų pačių 
kantičkų, kaip ir Franco. Jis 
pasikvietė talkon sukempė- 

j jusį socialistą Indaliecio 
Prieto, kuris anais metais 
pasidavė generolo Franco 
jėgom ir išdavė Madridą. 
Socialistiškas šlamštas už- 
karkino, girdi: Vyriausia 
Tautinės Vienybės Taryba 
yra blofas, svetimos valsty- 
L ės įrankis.

“Tai Maskvos agentų 
propagandos kūrinys. Ti) 
pačių 'agentų darbas buvo 
ir mitingas francūzų 
mieste Tolouse, apie kuri 
nemažai būbnijo spauda.” 
Kur smala, kur reakcija, 

ten ir Grigaitis. Jis su Fran­
co, su Vatikanu ir su Prieto 
vienoje kompanijoje prieš 
Ispanijos liaudį.

Generolas Franco padarė 
keletą skėstelėjimų, kad pri­
dengti savo biaurius darbus, 
savo tarnavimą naciams. 
Netaip senai vienam ameri­
kiečiui korespondentui, A. 
L. Bradford, Ispanijos fa­
šistinis diktatorius gyrėsi, 
kad jo valdžia nėra, taip 

; žiauri. Po piliečių karo visur 
blogybių pasilieką. O kiek 
liečią jo talkos naciam, tai 
jis tuojau sienas uždaręs 
1940 metais, kaip Francūzi- 
ją naciai parklupdę.

Bet tai klasta, tai melas. 
Visas pasaulis žino kaip 
Franco valdžia viską parda­
vė naciam. Ne tik pardavė 
iš savo šalies, bet kiek gau­
davo prekių iš Amerikos ir 
Anglijos naciam gabeno.

je esantiems lietuviškiems 
vaikų namams;

d) Dalį individualinių pa­
ketų su vilnoniais megsti­
niais ir šalikais perduoti Lie­
tuvos partizanams.

Stasys Brašiškis, 
Komisijos pirm.

Franco Mėlynosios divizijos 
buvo siunčiamos į Sovietų 
Sąjungos frontą.

Beje, aną dieną ant juoko 
paskelbė, būk tų mėlynųjų 
divizijų tūlą generolą areš­
tavo ir areštavo būrį karių 
už komunistinės propagan­
dos skleidimą.

Štai kokia apie Franco ti­
krovė. Lapkričio 8 d. James 
Wellard, amerikietis kores­
pondentas, rašė:

Tūkstančiai Vokietijos ka­
reivių, kurie buvo Francūzi- 
joje prie Pirenejų kalnų, ne­
galėjo pabėgti kitaip, tai 
perėjo Ispanijos rubežių. Tų 
kareivių tūkstančius iš Ispa-
nijos naciai orlaiviais išsi­
vežė.

Korespondentas toliau sa­
ko, jog desėtkai tūkstančių 
nacių kareivių stojo į Fran­
co armiją. Tai pavyzdis dvi­
veidės politikos.

(Tąsa trečiam pusi.)

Lietuvos rašytojas ir veikėjas šarmaitis skaito su dova­
nomis gautą amerikiečių laišką. O kairėje pusėje į 

dovanas žiūri rašytojas Jonas Šimkus
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Susirinkimas Prisirengimui Prie Svarbaus Darbo
Šį vakarą, būtent lapkričio 17 d., 7:30 vai. vakare, 

“Vilnies” svetainėj įvyksta susirinkimas prisirengimui 
prie specialės RWR rinkliavos savaitės.

Į susirinkimą kviečiame visus, kas tik turi noro vienaip 
ai; kitaip prisidėti prie pasiuntimo miliono svarų drabužių 
į Sovietų Sąjungą ir į Lietuvą. Rinkliava eis per visą Chi- 
cagą. Sekcijos 16, kuri yra Bridgeporto kolonijoj, drabu­
žiai visi eis į Lietuvą.

Visi žinome, jog Sovietų Sąjungos ir Lietuvos žmonės 
dar neturi laiko nei svajoti apie pasigaminimą sau reik­
menų; jiems prisieina užbaigti karą su Hitleriu. Jiems 
drabužių trūksta, nes kas liko neužgrobta, tą Hitlerio 
žmogžudžiai pasiėmė.

Mes, kurie likome nepaliesti tų žmogžudžių, vien dėlto, 
kad jiems kelią pastojo narsioji Raudonoji Armija, turime 
atliekamų drabužių, kurie taip reikalingi ten. Ąukokime 
juos; rinkime ir nuo kitų, kad aprengus apnuogintus So­
vietų Sąjungos ir Lietuvos žmones.

Ateikite šį vakarą į susirinkimą kur bus išduotas ra­
portas per specialės savaitės komitetą nurodant kaip bus 
veikiama, kad būtų geriausi rezultatai, šis atsišaukimas 
taikomas visiem mūsų skaitytojam ar jie būtų kokios nors 
organizacijos nariai ar ne. Visų pareiga gelbėti nuo 
karo nukentėjusius.

Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue

“‘‘"‘‘•I MAįįatani I
Chicagon

Niekas neabejoja, kad, 
ateityje helicopteriai vaidinsi 
svarbią rolę pašto perveži­
me ir prekių gabenime. Ma- ofiso Tei. LAFayette 3210 
noma, kad tūbjaus po karo Res- Tet Republic 0054 
kaip šiandien tasai vežioja Sauk KEDzle 236s 
žmones, taip paskui helicop- 

j teriai vežios.
Šisai helicopteris, apie kū­

jų dabar rašome, atskrido iš 
New Yorko ir nusileido Chi- 
cagoj, į upę. Tai lėkimui 
prietaisas, kuris nusileidžia 
vandenin.

Ateityje tuos skridimui 
prietaisus tikisi taip ištobu­
linti, jog galės nusileisti ant 

' didžiųjų krautuvių stogų. 
' Gabensią helicopteriais ne 

tik prekes, bet ir žmones.
' šitas helicopteris atlėk- 

dintas dėl parodymo žmo- 
' nėm pradedant 6-tą karo pa- 

P. S. Negalint ateiti į susirinkimą, bet numatant, kad skolos vajų.
galėsite padirbėti bent kiek nuo lapkričio 26 iki gruodžio 3,1 
malonėkite išpildyti šią blanką ir pasiųskite: A. Jonikienė, 
3116 So. Halsted St., Chicago 8. III.

Kasdieną nuo 1 iki 3 Vai. Popiet 
ir nuo 6 iki 9 Vai. Vakarais.

Trečiadienio Vakarais ir Sekmadie- 
niais pagal Susitarimą.

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street

balandos' 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-8 
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-12

Komiteto Pirmininke.

Ofiso Telefonas: YARds 4787 
'lamų—PROspect 1930

Dr. Strikol’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare 

Sekmadieniais pagal sutartį

Jūsų Maldos
Durys atviros 2:30 Popiet Programas 3:30 Popiet

RENGIA LDS 65 KP., LIET. BALSO DRAUGIJA IR LLD 97 KUOPA
Visaš Pelnas Skiriamas Pageltai Lietuvos Žmonių. Programą Išpildys Cicero Moterų Choras, 

Vadovybėj Dorotlry Yuden.

Įžanga: iš anksto 55c su taksais, prie durų 65c su taksais

SOVIETŲ PILIEČIAI 
ANGLIJOJE

LONDONAS.—Nemažas skai­
čius rusų ir kilų tautybių Sovie­
tų Sąjungos piliečių šiuo laiku 
dirba Anglijoje, karo įmonėse.

Tuo reikalu Anglijos valdžia 
susitarė su SSSR valdžia.

Rytoj Vyksime
Duoti Kraujo
su Chicagos Liet.' Kultūros Kliu- 
bo septinta kraujo davėjų gru-

Demokratinėj Europoj
(Pradžia 2-ram pusi.)

Iš vienos pusės Franco ne­
va demokratijom rodo vei­
dą, kad jis susitars su jomis, 
bet iš kitos pusės kaip įma­
nydamas padeda naciam, ir 
tuo pačiu sykiu šimtus tūks­
tančių geriausių Ispanijos 
sūnų naikina kalėjimuose.

Lapkričio 11 d. korespon­
dentas Frederick Kuh rašė 
iš Londono, kad net konser- 
vatyviški verslininkai An­
glijoj nepasitenkinę Franco 
manevrais. Jis per tarpinin­
kavimą Vatikano per visą 
katalikišką Europą organi­
zuoja “Katalikų Bloką”. Sa­
koma, Katalikų Bloko tiks­
las mažinti Britanijos įtaką 
Vakarinėj Europoj.

Čia mes nekalbėsime apie 
Londono verslininkų nuo­
monę. Prieš Ispanijos fašis­
tinį diktatorių yra daugiau

k ličio 18 d., lai yra rytoj. Pra­
šau visų pasižadėjusių susi­
rinkti, kaip 1:30 vai. popiet į 
“Vilnies” svetainę, 3116 S. Hal-

kartu į R. K. kraujo ėmimo vie­
tą.

Prašau nesivėluoti, nes mes 
turime visi būti ten kaip 2:30 
vai. popiet. Atminkite, kad 
Raudonasis Kryžius yra labai!

Bruno Gaidimavi- 
čius Pasveiko

Buvo susirgęs Bruno Gai- 
dimavičius ir teko pasiduoti 
ligoninėn. Bet jau jis su­
stiprėjo ir gali dirbti.

Gaidimavičius turi gražią 
užeigą ant 31st st.

Bruno ir jo žmona pažan­
gūs žmonės ir visuomet pri­
sideda prie gerų darbų.

B.

...... j— ,—.............. -.........
pavėlavimas ant liek sulrukdy-| 
tų jų darbų. Tas pats atsitik­
tų ir su tais, kurių nebūtų, o 
yra užsiregistravę.

Prašau visų iki vienai-vienam

-—c —■ --- y*— —--o , oaiwuienes auiius ir ra. oa- 
faktų ir reikšmingesnių, ne- į kaj0 posūnis, iš Italijos rašo, 
gu tie. Tų faktų pilnos ran- Sako gavęs laiškų nuo chi- 
kos ir pries Vatikaną. cagiečių tarnaujančių kari-

Katalikų bažnyčios galva 
yra laisvas nuo nacių varž­
tų. Ir laisve naudojasi jau 
senai. Bet nepadarė nei vie­
no pareiškimo popiežius kur 
stotų už teisingą demokra­
tinę taiką, kur. pasmerktų 
fašizmą.

Štai kur yra centras fašis­
tinio diktatoriaus galybės— 
Vatikanas. Prieš ją kovoti 
bus nelengva.

Bet tas neišgelbės fašis­
tinį diktatorių. Ispanijos 
žmonės kovą pradėjo. Kele­
tas savaičių atgal jie drąsiai 
iškėlė Ispanijos laisvės, ir 
respublikos garbingą vėlia­
vą. Kova eis stipryn. Ta ko­
va sustiprintų ir priduotų 
naujos jėgos, jei būtų aiškus 
nusistatymas Washingtone 
ir Londone prieš generolą 
Franco.

nese pajėgose ir šiuo laiku 
esančių Franccūzijoj, nuo 
Antano Litvino ir kitų.

Laiške skundžiasi lietingu 
ir jau pusėtinai šaltu oru.

Vytautas Plienaitis savo 
laiške pageidauja sillrrų. Sa­
ko, Italijoj negalima gauti 
silkių.

Aš pasižadu dirbti kiek galėsiu dėlei specialės drabužių 
rinkliavos nuskaro nukentėjusiems, lapkričio 26 iki gruo­
džio 3 d.

Vardas ir pavardė......... ,........................................

Adresas

Klaida Marquette
Parko Žinutėj

Vakar vietos žiniose tilpo 
pranešimas Marquette Park 
Moterų Kliubo narėm kas- 
link kliubo siuntimo narių 
sūnam kalėdinį pasveikini­
mą. Buvo -pranešta, kad

sveikinimus varde kliubo pa­
siųs Mrs. G. Slench ir prašo­
ma motinų, kad savo sūnų 
antrašus pasiųsti 'jai.

Klaidingai buvo pranešta 
stubos numeris. Malonėkite 
patėmyti, kad Mrs. G. Slench 
teisingas stubos numeris 
yra: 6623 S. Whipple.

Atsiprašau už klaidą.
Narė.

Yra

M irusiems

Jūsų Gėlės

YRA SIUNČIAMOS 
Į ŠERMENIS 

SURAMINIMUI TŲ, 
KURIE TEBEGYVENA

Moderniškai Įrengta Nauja Užeiga

AHN'S TAVM

Juozas ir Prudencija 
RACHUNAI

Naujoj Vietoj 
2656 W. 69th Street 
GOLD COAST INN 

Tel. REPublic 8879

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Varnų—BEVerly 8244

Dr.T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m.

Trečiandieniais pagal sutartį
?hone: YARds 5921
lezidencijos—KENwood 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
VALANDOS: nuo 1 iki 3 ir 6:30 iki 
1:30 vakaro. Trečiadieniais ir šešta- 
lieniais nuo 1 iki 3-jų popiet.

Rez. 4826 S. Kimbark
Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. B u t k o
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Vytautas Plienaitis
Iš Italijos Rašo

Vytautas Plienaitis, M. 
, Sakalienės sūnus ir A. Sa-

raštinę nevėliau 1:30 vai. popiet.
Organizatorė

L. Matuz.ienė.

Ign. Ragažinskas, sav.

Taip nieko ypatingo. No-1 
ri kaip galint greičiau na­
cius sutriuškinti ir gryžti 
namo.

RAKSON’S TAVERN
3212 SO. HALSTED STREET 

Victory 7692

Nauja, Smagi
UŽEIGA

BRIDGEPORTIECIAMS

Tel. Virginia 9493 Moterim Seredomis

TAVERN PALE ALUS 
VYNAS ir LIKERIAI

3358 S. Halsted St.
WM. ir ANN SANDERS, Sav.

Russian-Turkish Baths
SOUTH SIDES NAUJAUSIA PIRTIS

DUODAM ELEKTROS TRYTMENTUS, ULTRA VIOLET SUNSHINE 
IR INFRA-RED LIGHT RADIATIONS. NETVARKŲ KRAUJO CIR­
KULIAVIMĄ, REUMATIŠK4 SKAUSMĄ, LUMBAGO, ŠALTĮ, PARA­

LYŽIŲ—SALINA NAUDOJIMAS ELEKTROS IR HYDRO- 
THERAPEUTIC TRYTMENTAI

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

ATNAUJIHKIT SAVO
SEKuS RAKANDUS

PADAROME KAIP NAUJUS 
25% Nuolaida ant visų prieš karą padirbtų daiktų

Telefonas: YARds 2246
Dr. C. Z. Vezel’is

DENTISTAS*
4645 S. Ashland Avenue

(ArU 47th Street)
V A L A N D O S:

9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Dr.Marjan S.Swiont
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4204 Archer Avė.
Nuo 1 iki 4 po pietų 
Nuo 7 iki 9 vakaro 

tezidcncijos FORtsmouth 6616 
Ofiso LAFayetle 6868

Dr. J. S. O’Connell
DENTISTAS

135 S. State St., DEA. 2609 
6250 S. Halsted St., WEN. 7048
4635 N. Broadway, LON. 7J 79

4111 W. Madison St., KED. 4035 
>314 S. Cottage Grove Ave. FAI. 8463

Ant išmokesčių, jeigu norima.

Nauja Užeiga Bridgeporte

Kanados Elfus, Vynai, Degtinės Ir 

Likeriai. Atsilankė pasltcnkinsit mū­

sų patarnavimu.

Musų pačių pa­
dirbti parlor se­
tai su springsais, 
arba jūsų senas 
setas ar matrasas 
pei dirbtas ir pa­
ri a r y t a s taip 
taip naujas. Ant 
visko sutaupysite 
25 nuošimčius — 
FEBRUARY IR 

MARCH
Telefonas SEELEY 8760

Tel. Victory 5736

GRABER
TAVERN
535 W. 32nd St.

Geriausias Alus, Vynas, Degtinė ir 
Kili Gėrimai.

J. & J. GRABER, Sav.

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas _
TeL Yards 1»2>
Pritaiko Aklnlm 

Kreivas Akis i 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių DIrbtuvt 
3401 SO. HALSTED ST.

kampas 34th St 
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 8 Dd I 

Nedėlloj pagal sutarti.

Dr. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsako- 
mingai akinius 
u ž prieinamą 
kainą ir ant len- 
g v ų išmokėji­
mų.

CALumct 4591 
3241 S. Halsted Street 

RAKANDŲ KRAUTUVĖ

PASKOLOS ANT MORGIČIŲ-4% BE KOMIŠINO
TURTAS $10,000,000.90. ATSARGOS FONDAS $975,000.00.

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION 
4192 Archer Avenue Telephone Virginia 1141

JUSTIN MACKIEWICZ, Pres, and Mgr.

EXTRA! EXTRA!
Permainytas Vardas ir Adresas

MONARCH

2310 W/ ROOSEVELT ROAb

LIQUOR
' Lietuviškas Žydukas 

3529 S. Halsted Street
Phone Yards 6054

3
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LKM Choro
Muzikalė Kavalkada

Lapkričio 26

Lietuviškojo meno srityje 
Chicagoje dedasi kas nors 
tokio nepaprasto. Įsivaiz­
dinkite: didelis būrys meni­
ninkų praktikuojasi tris kar­
tus savaitėje; dirba sušilę, 
kad suteikti lietuviškos dai­
nos mėgėjams tą, ko jie lau­
kia ir tikisi iš pasišventusių, 
mėgėjų.

Povilas Gailius 
Dikčiai Serga

'Povilas Gailius, kuris tu- 
ri taverną, 3204 So.Halsted 
St., serga. Jau kelinta diena 
randasi lovoje. Gailių sūnus 
yra karinėj tarnyboj. Jam 
rašė laišką apie tėvo sune- 
galėjimą.

Gailius pažangus žmogus, 
visuomet paremia gerus, vi­
suomeninius (Urbus. Linkiu 
jam greitai pasveikti.

B.

Taip, atspėjote, tai LKM 
Choro nariai skubiai ruošia­
si atžymėti 25 metų jubiliejų 
su Muzikališka Kavalkada. 
Lapkričio 26 dieną Lietuvių 
Auditorijoje išgirsite ne tik 
naujausias lietuviškas dai­
nas, bet ir tas, kurių gal ne­
girdėjote per porą desėtkų 
metų. Kad parodyti publi­
kai mūsų dainos progresą 
pastarais dvidešimts penke- 
riais metais, choriečiai prak­
tikuojasi duoti ištraukas iš 
operečių Kornevilio Varpai, 
Laima, Student Prince ir kit. 
Besiklausant pr o g r a m o s 
prieš jūs akis perbėgs visų 
dvidešimts penkerių metų 
dainos meno vystymasis ir 
pažanga.

PANAIKINO BYLĄ 
PRIEŠ “TRIBUNE”

Jūrininkai buvo bylą už­
vedę prieš “Tribune” ir prieš 
jos leidėją R. R. McCormick.

Unija reikalavo atlyginti 
$2,000,000. Teisėjas Igoe by­
lą panaikino.

Minėta byla buvo užvesta 
prieš “Tribune” unijos už 
negražų įtarimą: būk jos na- 

Iriai nepadėjo iškrauti amu­
niciją Pacifiko fronte. Tą 
primetimą užginčijo to fron­
to komandieras.
Suareštuota 28 Asmenys

NEW YORK, Lapkr. 16. — 
OPA susekė gaują šinugeliiin- 
kų, kurie prisivogę gasolino 
kuponų susižėrė i savo kišcnius 
gal milioną dolerių. 28 asmenys 
suareštuota.

O. Garšinskienė

si į LKM Chorą nei už jokius 
pinigus nenupirktumi. Bū­
simoje Muzikalėje Kavalka­
doje O. Garšinskienė su V. 
Walteraite turi žymią rolę 
kaipo duetistės.

LKM Choras jau yra pasi­
tarnavęs veik kiekvienai žy- 
mesniai lietuvių organizaci­
jai išpildant programus. Ko 
dabar choriečiai pageidauja, 
tai kad chicagiečiai lietuviai 
bent dalinai atsimokėtų už 
jų triūsą atvykdami į Choro 
rengiamą jubiliejinį koncer­
tą lapkričio 26.

• Štai atvaizdas vienos cho­
ristės, kuri stojo į LKM jau 
virš 18 metų atgal. Kiek ji 
triūso ir pastangų yra įdėju-

Bilietus koncertui galite 
įsigyti pas kiekvieną chorie- 
tį ir “Vilnies” raštinėje.

—Būsiu.

Norintiems Daug
Žinoti Proga
Įdomus Vakaras, Pirmas Tos 

Rūšies Bus Sekmadienį
L. K. M. Kliubas, kuris pa­

prastai vadinamas Radijo 
Kliubu, ir kuris duoda gerus 
lietuvių radijo programus, 
sekmadienį, lapkričio 19, 
Lietuvių Auditorijos salėj, 
pradžia 2 vai. popiet, vėlei 
duos ką naujo. į

Tas bus “Prašau Informa­
cijų” mitingas. Čia bus duo­
dama klausimai ir atsakoma.

Kas tik norite klausti ko 
svarbaus, galėsite tai pada­
ryti.

Taipjau turėsite progą at­
sakyti į klausimus, kas no­
rėsite. i

Tai bus kaip ir radijo pro­
gramas.

Norintiems daug žinoti į 
gera proga čionai. Klausi­
mai bus visi svarbūs, žingei­
dūs. Atsakymai turės būti 
trumpi ir aiškūs.

Pirmiaus atsakinės ir 
klaus tam parinkti žmones, 
paskui ir iš publikos bus pro­
ga klausti ir atsakyti.

Taigi, ruoškitės dalyvauti 
ir praneškite kitiems apie 
tai.

Sekmadienį po pietų turi­
me gražaus laiko, tai pra- 
leiskime jį naudingai. Šia­
me parengime kaip tik yra 
ta proga. Rep.

Prašo Kraujo 
Plazmos Del Sužeistų

Raudonojo Kryžiaus sky­
rius kraujo priėmimui, 5 N. 
Wabash avė., ragina patrio- 
tingus žmones aukoti krau­
jo. Padidėję mūšiai fron­
tuose reikalauja daugiau 
kraujo. Jūsų patriotingas 
žygis išgelbėti sužeistus vy­
rus.

BRIGHTON PARK
LDS 76 kp., Jaunuolių 211 

kp. ir LLD 104 kp. bendrai 
rengia metinį bankietą ir šo­
kius ; įvyks ateinantį sekma­
dienį, 19 d. lapkričio, Holly­
wood svetainėj, 2417 W. 43rd 
st. Prasidės 4 vai. popiet. 
Bus paukščių vakarienė ly­
giai 6 vai. vakare. Įžanga 
$1.00, vien tik šokiams 35c. 
Tad įsigykite tikietus iš kal­
no, kad vėliaus jų nepritruk­
tų. Iš toliaus atvykę svečiai 
pasipirks tikietus prie sve­
tainės durų ta pačia kaina.

Prie to, kas pasakyta, bus 
gera orkestrą šokiams, kuri 
gros lietuviškus ir ameri­
koniškus valsus ir polkas.

Taigi, nuoširdžiai kviečia­
me ne tik šių draugijų na­
rius, bet ir kaimyninių kolo­
nijų progresyvius draugus 
ir drauges atsilankyti šiame 
mūsų šauname metiniame 
bankiete, kuriame būsite ge­
rai pavaišinti skania paukš­
čių vakariene ir įnportuotais 
gerais gėrimais. Visi drau­
giškai pasilinksminsime, pa­
sišoksime prie gero orkes­
tro lig vėlyvps nakties.

Kviečia visus,
Rengimo Komisija.

REAL ESTATE MISCELLANEOUS HELP WANTED—WOMEN
3-jų flatų namas. Apielinkė: Con­
gress ir Kilborne. Modemiškas na­
mas. Jbudavotos maudynes ir shower. 
Kaina $11,500. $3,500 įmokėt, ba­
lansas mėnesiniais išmokėjimais.

Dėl informacijų šaukit
I. Hirschberg

3639 VV. Roosevelt 
Rockwell 6648

kalbos be kitų paseilios ....................
NEUŽMOKAMAS ŽIEDAS, graži apy-
I-BAl.OTAS OLŠAUSKAS." jo (Imliu!

Ir nuopelnai, su meilužC-s paveiksiu 
KAIP KUNIGAS PAPIOVE savo mei­

lužę Oną Aumulleraitę, su pavelks-

velkslnis kankinimo “įrankių” , .
Sveikata Ligoniam, aprašo apie 350 

visokių vaistažolių, nuo kokių ligų
Raktas | laimingą gyvenimą. Su šituo 

raktu atidarysi užslėptas duris, už 
kurių rasi sukrautus tavo laimės 
turtus ir visokius paslėptus sekre­
tus. kaip galima išsirinkti savo drau­
gą bei drauge pagal tavo nuomone .

LYTIŠKOS LIGOS ir kaip nuo jų apsl-
BIlif.UA, išaiškina visą biblijos pn- 

grlniln: 3X!> pusi. ............................
SAPNU KNYGA, su daugeliu paveiks­

lu. drūtais onil.-irals
MIKAI.DOS PASAKOJIMAI 25c
KUNIGU CELIBATAS, kodėl kunigai

KAIP DUKTft GYVENO PUSTVNRJR 25c
ERODAS. BOBA ir velniškas tiltas 35c
GIRTUOKLIŲ GADaNKOS. linksmos 

dainos 15c
KANTRI MINI nnsnka 25c
GUDRUS PIEMENUKAS 2-5c
Paparčio Žiedas, kada ir kur ji galima 

surasti, o suradus žiedą, visas pa­
slėptas savo Ir kilu laimes (spėsi 25c 

abatą., laimės rodyklė .., 15c
ŽOLIŲ ARBATOS 

Pakeliuose su nurodymais, kaip vartoti

pageidaujami.
NACOR, 836-R, State Life Bldg., 

Indianapolis 4, Indiana.

Kurie galite kraujo aukoti 
padarykite susitarimą ir i 
prie pirmos progos išpildy- 
kite kas pridera.

Užsirukykit Old Gold!
Obuolių “Medus” apsaugoja Old Gold 

Cigaretus nuo Sudžiūvimo

Old Gold’s šaunus sumaišymas daugelio puikių 
tabakų ... su tinkamu primaišymu ekstra pagardi­
nančių Latakia lapų . . . yra apšlakstomas su Obuolių 
"Medum” . . . kad pagelbėti apsaugoti cigaretų su- 
d~iū-’im^. Pabandykit pakelį!

KLAUSYKITĖS “Which is Which?” Trečiadienio vakarais CBS—ir The Comedy Theatre Sek­
madienio vakarais NBC.

MES SKOLINAME
PINIGUS

PERKANTIEMS KARUS Iš 
PRIVAČIŲ ŽMONIŲ

W1NTER-HIRSCH
1842 S. Michigan Ave.

Calumet 4290

Reikia Pantry Merginų 
ir Dišvašerkų

Ir Įvairių Virtuvei Darbininkių
Pastovus Darbas. Smagi Aplinkuma.

Kreipkitės: 
MARTIN S, INC.

33 N. I a Salle St.
Rooia 1227

MOTERŲ SORTAVIMUI SKUDURŲ. 
Nereikia’ patyrimo, gera mokestis, 
nuolatinis darbas.

J. CHAPMAN & SONS 
1001 VV. North Ave.

Anna-James Tavern
3415 So. Halsted St.

Kingsbury Alus, Geri Cigarai 
Skanus Vynas ir Degtinė 
JAMES JANULEVIČIA ir 
ANNA BAGDONAS, Sav.

ir nuo kokių ligi).
Kuo nervu suirimo _________  85c
Nuo dusulio (asthfnos) ...... 60c
Vyriškumo pataisymui 85c
Nuo užslscnėjuslo kataro bei hayfever 85c 
Nuo cukraligės tdlnbelesl 85c
Nuo vandenligės bei širdies ligos Mr
Palllų arbata oriai mostls . 85c
Tre Jauko*; stambios šaknys MV
Nuo sutukimo, knlp eiti kūdyn 85c
Sureguliavimui kietų vidurių G«c

Nuo llcuniališkų visokių sausgėlų 60c
Moatls nuo rolės, niežulio, skaudulių, ap­

deginu Ir t.l. 81.2.5
Kamparas už pakeli 2.5c

M. ŽUKAITI8

BUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge,

HELP WANTED—MEN

Reikia Vyrų 
CASTERS — SLUSH 

Turi Būt Pirmos Klesos 
ir Patyrę Liejime Metalinių 

Dalių Grabams 
AUKŠČIAUSIA 

MOKESTIS
54 Valandų Savaitė 

Laikas ir Pusė Virš 40 Valandų, 
šviesi Pokarinė Ateitis 
Matykite MR. ROWE

pas

Wm. Thoresen Co.
2043 WABANSIA

Chicago 47, Illinois
PORTERIŲ, SIMONIZERS 
VALYTOJŲ, MEKANIKŲ 

IR VISOKIŲ KITŲ 
AUTOMOBILIAMS DARBININKŲ 

nuo $35 iki S75 Savaitėje. Kreipkitės: 
C. ZEPP, INC.

2950 IV. Lawrence Juniper 8310

331 Dean SI. Spencerport. N. Y.

Nacionalū Karo Darbo Taryba 
užgyrė sutartį su savininkais ir 
darbininkais kur siuva bovelni- 
nius dalykus. Mažiausia alga 
tose siuvyklose darbininkėm ir 
darbininkam turės būti 40c per 
valandą. Po trijų mėnesių nuo 
dabar pradiniam darbininkam 
mažiausia bus per valandų 50c.

International Ladies Garment 
Workers 261 lokalas nori pasi­
rašyti panašų kontraktą dėl ki­
tokių materijos siuvėjų.

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj, 

9:30 vai. vakaro.

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. SUDRIK
INC.

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591

REIKIA VYRŲ 
DIRBTI WAREHOUZEJE 

Pokarinė Ateitis 
Nuolatinis Darbas 

85c j Valandą 
O-SO-WHITE PRODUCTS 

3766 W. 38th St. 
Virginia 1220

“REIKALINGAS KRIAUCIUS
ĮVAIRIAM DARBUI 

Nuolatinis Darbas 
Gera Alga Tinkamam Vyrui 

PARAMOUNT CUSTOM TAILORS 
1310 Milwaukee Ave.

METINIS

BANKIETAS, ŠOKIAI
Bendrai Rengia Brighton Parko LDS 76 Kp., Jaunuolių 211 

Kp. ir LLD 101 Kp.

Nedčlšej, Lapkričio 19-tą d., 1944
Hollywood Svet.

2417 W. 43rd St.
Prasidės 4 vai. popiet. Vištienos vakarienė lygiai 6 vai.

Gera Orkestrą šokiams. Įžanga $1.00; šokiams 35c 
Kkicciamc visus šių draugijų narius atsilankyt ant šio šau­
naus parengimo. Kvicskil ir savo draugus. Kviečiam ir 

kilų kolonijų lietusius. Būsit gerai pavaišinti.
Rengimo Komisija.

KALAKUTŲ LAIMĖJIMAS
Subatoj ir Nedčiioj, Lapkričio 18-tą ir 19-tą

Dan’s Hilltop Inn
8228 Kean Ave. Willow Springs, Ill.
Ateikit ir išbandykit savo laimę. Bus daugybė kalakutų, 

žąsų ir vištų. Atsilankyki t patys ir pakvieskit draugus.
D. J. SMITH, Savininkas

L.K.M. CHORO
25 Metų Jubiliejinis

MUZIKALU KAVALKADAS
Nedėlioj, Lapkričio (Nov.) 26 Dieną

Lietuvių Auditorijoj
3133 S. Halsted St., Chicago, Ill.

I Pranešimai iš Kitur I
HAMTRAMCK, MICH.

L.L.D.. 188 kp. susirinkimas -įvyks 
lapkričio (November) 19 d., U-tą 
vai. ryto, 3014 Yęmans. Visi nariai 
būkite laiku, nes yra daug svarbių 
reikalų aptarimui.

10-to Apskričio valdybos nariai, 
būtinai dalyvaukite. (15cl7)

Sekr. A. V.

"HELP WANTED—MALĖ 
OR FEMALE

Reikia Dženitorių 
ir Dženitorkų

Turime Keletą
Gerų Vietų

REIKALINGAS PATYRIMAS

CHICAGO TITLE
& TRUST CO

69 W. Washington St.

CLEVELAND, OHIO
Ohio Lietuvių Konferencija ir Mass- 

Mitingas su programų, kurį rengia 
Lietuvai Pagelbos Teikimo Komite­
tas, įvyks nedėlioj, lapkričio 19-tą d.,1 
1944 m., White Eagle Svetainėje, 8315 . 
Kosciuszko Ave., Cleveland, Ohio.1 
Konferencija prasidės 10 va. ryto. 
Masinis mitingas ir muzikalia progra­
mas 6-tą vai. vakaro. Kalbės F. Abe­
kas, ‘Vilnies’ redaktorius; muzikalę 
erogramą išpildys A. L. Moterų Kliu- 
o ir Lyros chorai. Taipgi dalyvaus 

ir mūsų žymiausi vietiniai solistai: J. 
Krasnickas, E. Stefanko ir V. Cypiūtė. 
Po programo prasidės šokiai ir tęsis 
iki vėlumos. (15cl7)

Užkviečia visus Komitetas.

| Vietiniai Pranešimai |
BRIDGEPORT

Į Bridgeporto kolonijos L. L. D-jos 
19-tos kuopos mėnesinis susirinkimas 
įvyks lapkričio (November) 21 d., 

i Vilnies Svetainėje, 3116 So. Halsted 
St. Visi nariai atsilankykite, kaip aš- 
tuonios vakaro. Susirinkimas svar­
bus. Jūsų atsilankymas reikalingas 
draugijos gerovei.

Nuoširdžiai kviečiame visus 19-tos 
kuopos narius atsilankyti.

Serga Jonas 
Juodaitis, Žymus 
Veikėjas

Pereitą trečiadienį Jonas 
Juodaitis staiga susirgo. Bu­
vo išėjęs darban, bet negalė­
jo išdirbti per dieną ir turė­
jo važiuoti namo. Vakare 
nuvedė ligoninėn.

J. Juodaitis randasi Wood­
lawn Hospital, 6060 Drexel 
blvd., telefonas Plaza 3300.

BRIGHTON PARK
L.L.D. 104-tos kuopos mėnesinis su­

sirinkimas įvyks pirmadieni, lapkričio 
20 d., kaip 8 vai. vakaro, Hollywood 
Svetainėje, 2417 W. 43rd St. Visi na­
riai malonėkite dalyvauti šiame susi­
rinkime, nes turime daug svarbių rei­
kalų aptarimui. Taipgi nepamirškite 
ir naujų narių atsivesti prirašymui 
prie kuopos. (17c20)

Kviečia Valdyba.

LIETUVIŲ EX-MAINIERIU KLIU-
BO reguliaria susirinkimas įvyks lap­
kričio (November) 19 d., sekmadienį, 
1:30 vai. popiet, Ch. Ūkelio Svetainė­
je, 3436 S. Lituanica Avė. Turime 
svarbių reikalų aptarimui. Visi na­
riai malonėkite atsilankyti ir atsives­
kite naujų prirašymui. (17cl8)

Valdyba.

ROSELAND

Kiek teko patirti, tai rei­
kės ligoniui pasiduoti opera­
cijai.

Juodaičiai seniau gyveno 
Custer, Mich. Apie metai at­
gal pardavę ūkį ir persikėlė 
gyventi Chicagon. Tiek Jo­
nas, tiek jo žmona Uršulė ir 
mergaitės Olga ir Birutė ir 
žentas Martin, visi prisideda 
prie pažangaus judėjimo.

Nuo savo persikėlimo Chi­
cagon gyventi Juodaitis la­
bai daug dirbo dėl pagelbos

Roselando Lietuvių Kultūros 
Kliubo Užkvietimas

Roselando Lietuvių Kultūros Kliu­
bas rengia “Grand Opening” sekma­
dieni. lapkričio 19d., šių metų, savoj 
svetainėj. 10413 S. Michigan Ave., 2 
vaL popiet. Įžanga veltui. Bus gera 
muzika šokiams. Užprašo visus ir vi­
sas atsilankyti

Kliubo Valdyba ir Direkcija.
(16cl8)

Lietuvos žmonėms. Nebu­
vo to sekmadienio, kad jis 
kokį nors svarbų darbą ne­
atliktų bei nedalyvautų pa­
kavime drapanų dėl neken- 
tejusiu nuo karo.

F.
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PICTUR OF LIFE IN SOUTHERN FRANCE
Depicted by an American 
Soldier.

MARSEILE—Everywhere the 
tricolor is flying and the streets 
are full of gayly clad women 
with high coiffures. Everybody 
seems busy. Lots of construc­
tion and repair going on—fix­
ing up the damages of war.

Coming from a backward 
North Africa, then Sicily and 
Italy—with the U.S. so far be­
hind—it’s a real jolt to see peo­
ple generally well-dressed, clean, 
and well-fed—confident and 
hopeful.

The FFI did such a wonder­
ful job of taking over the city I 
was in, that the Germans were 
pretty largely unable to carry 
out the demolitions and disrup­
tions as they achieved in Italy.

Public utilities are running— 
theaters and stores open and 
only small danger from small­
arms fire with occasional build­
ings knocked out where heavy 
resistance was put up.

The most important thing is 
that the people are working. 
The unemployment and the phy­
sical destruction of the means 
of production in Italy have been 
such an awful thing.

The French people arc proud 
—and with good reason. The or­
ganization of the underground 
is in evidence everywhere.

FFI patrols are still on the 
job. They’ve taken over stores, 
garages, offices, and all sorts of 
neighborhood locations for head­
quarters, and maintain them­
selves completely. They do ev­
erything.

When the city was taken over 
and a food shortage was get­
ting bad, they took over trucks 
and went out into the farmland 
and gathered supplies and distri­
buted wheat, grapes, milk, meat, 
potatoes, etc., to the people.

Within the FFI there are or­
ganizations for everybody. 
There’s a big women’s federa­
tion composed- of many separ­
ated women’s organizations, a 
national youth organization ty­
ing in groups of Catholics, Com­
munists, footballers, cyclists— 
Then, the trade unions and the 
political parties themselves. All 
these tie into the National Liber­
ations Front and all have a good 
progressive impetus behind 
them.

Sunday afternoon, one of the 
big political parties had a rally, 
and I went to see what was go­
ing on and just about everybody 
else in town went, too. I don’t 
think I ever saw so many people 
get together in one place before 

including the Harvard Stadium 
and Madison Square Garden.

I discovered that it was the 
Communist Party and evidently 
they played the key role in the 
people’s resistance because ev­
erybody was there and many 
carried big red flags and long 
banners with slogans—and good 
slogans they were!

Some of the flags were rich 
red velvet with gold figures. 
Others must have been dyed 
burlap or sacking—but they 
were very beautiful and pre­
sented a solid horizon for the 
spectators.

Loudspeakers carried t h e 
speakers’ word to all parts of the 
edifice and the streets below— 
and wonderful songs as the var­
ious workers’ delegations march­
ed up the long stairs to the col- 
onaded walk behind the rost­
rum. Military escorts were fur­
nished by detachments of the 
Franc-Tireurs and Partisans— 
Young, smart-looking guys with 
snappy uniforms—armed with 
sub-machine guns.

The main speakers were Jean 
Cristofol, deputy from Mar­
seilles, and Bar tolini, deputy 
from Toulon. I was very hap­
py to see him on his h o m e 
ground after that long stretch in 
Maison-Carre and the hard days 
in. other parts of North Africa. 
(Where Comunist deputies 
were imprisoned until Febru­
ary, 1943.)

France is really impressive... 
a thrilling exhibit of profound 
and beautiful truths.

Peace Is Theme
Of Russian Film

“The Rainbow,” coming to 
the World Playhouse Saturday, 
is based on the Stalin prize nov­
el and best-seller by Wanda 
Wasilewska. It has a special sig­
nificance at this time, for with­
out being in any way a propa­
ganda story, it nevertheless pos­
tulates the question: “What kind 
of a peace does Russia want?”

It is a dramatic report of some 
people in a small Ukranian set­
tlement during its occupation 
by brutal Nazi troops.

14 JEWISH GENERALS REIN­
STATED IN FRENCH ARMY.

PARIS, Nov. 10.—(ONA)— 
Fourteen Jewish generals have 
been reinstated in the French 
army, the Ministry of War an­
nounced today. The officers 
were returned to the same posts 
they held before issuance of the 
Vichy anti-Jewish laws.

WEST POINT STAR—Glenn Davis, West Point grid star who 
is making history this season for the Army. He’s one of 
speediest backs ever in West Point history and is noted for 
wide end sweeps. He’s 5 feet 9, weighs 170 and hails from 

Los Angeles.

A STATEMENT BY THE CITIZENS COMMITTEE 
OF THE 3RD CONGRESSIONAL DISTRICT

On Nov. 7th the people won 
a victory.

Th e Coinmander-in-Chief, 
with the huge vole of confidence 
from the people of the United 
States, Illinois and the 3rd Con­
gressional District, can now 
proceed with greater determina­
tion to lead the nation to vic­
tory, peace, democracy and jobs.

The vote in the 3rd Congres­
sional District was a resound­
ing defeat of Fred E. Buseby, 
once again proving that the is­
sue of this election was victory 
for the United Nations in the 
war, lasting peace for a family 
of democratic nations after the 
war, democracy for all people 
of America and jobs for the 
American people leading to se­
curity.

That the issue was “Commu­
nism”, “dictatorship,” “alien 
government” as was raised by

A Grand Performance
An Account of The Waukegan 
Philharmonic Orchestra and 
Chorus Concert.

WAUKEGAN, III.—The con­
cert, which was held on Sun­
day, November 5, was an All- 
Russian program. Il was one of 
the finest programs I have ever 
attended. Mr. Bolognini, con­
ductor of the orchestra did a 
fine job in conducting, and as 
for Walter Aschenbrenrier, con­
ductor of the chorus, all I can 
say is—‘swell.”

Stefan Kozakevich, the soloist, 
sang excellanlly. He sang in 
Russian and his baritone voice 
held every eye upon him.

Some of the outstanding 
compositions were: Russian 
Sailor Dance played by the or­

Bushey during his vicious slan­
dering campaign, has proven a 
boomerang and was smashed.

Busbey is the No. 4 member 
of the Dies Committee to go 
down in defeat.

Tire Citizens’ Committee is 
proud to have been able to have 
a hand in this spectacular de­
feat of an ultra-isolationist and 
rabid anti-people candidate.

The Citizens Committee 
knows that Congressman. Ed­
ward A. Kelly will ably fight 
for the people’s program of vic­
tory, peacle, democracy and 
jobs, and will enthusiastically 
support Con. Kelly in his back­
ing of the Commander-in-Chief, 
Franklin D. Roosevelt.

The Citizens Committee will 
meet in a few days to determine 
future activities.

Charles P. Kai.

chestra; Sons of Stalingrad, 
Concentration Camp, The White 
Flower, and Don Juan Serenade 
sung by Stefan Kozakevich.

The chorus excelled in—Carol 
of the Russian Children, Vanka’n 
Tanka and best of all—The Star 
Spangled Banner.

Bertha Stu&W.

Lt. Hemingway, Son of 
Novelist, Prisoner.

Lt. John H. Hemingway, 20, 
son of Ernest Hemingway, nov­
elist-war corespondent, and his 
former wife, Mrs. Paul Scott 
Mowrer, was captured by the 
Germans on the 7th Army front 
Oct. 28, according to a War De­
partment notification in the po- 
session of Mrs. Mowrer.

Produce For Victory 
Contribute to USO
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By Laukuviskis

A Nation Twice Baptised
Lithuania is a Christian na­

tion, mostly Roman Cathqjic. 
We are now so used to that, 
that we take it for granted if 
one is baptised a Catholic once 
he stays baptised for good.

Not so if we take our ances­
tors as a whole. Lithuania was 
baptised not once, but at least 
two times. The same Lithua­
nians were repeatedly baptised 
because they “slipped back” to 
worshipping their ancient gods.

It was in the first part of the 
XIII century when Lithuania 
was ruled by not less than 21 
dukes. All of Jhem belonged to 
five families and constantly 
quarreled among themselves. At 
the same time the Teutonic Or­
der of Crusaders had established 
itself on the shores of the Baltic. 
After destroying Klaipeda, the 
Teutons built a fort on the ruins 
and called it Memel. From it 
they constantly invaded Lithu­
anian territory in order to grab 
the land and enslave the people.

At the same time other chris­
tianised nations from the East 
and the South never let the pa­
gan Lithuanians alone in order 
to get the credit for spreading 
Christianity. It was high time 
to unite all Lithuanian tribes un­
der one central government in 
order to defend the country 
from attacks from all sides.

And unity was almost achiev­
ed under the leadership of the 
Grand Duke Mindaugas about 
the middle of the XIII century. 
Mindaugas had already con­
quered most of the other lesser 
dukes and rulers when he de­
cided to become a king. But 
only the Pope had the ,:ght to 
crown a king. And h would 
never crown a pagan ki ». Min­
daugas knew that too weil.

So Mindaugas started nago- 
tialions with the leaders of the 
Order of Crusaders to baptise 
Laths in return for a king’s 
crown. Pope Innocentius IV 
received the delegation and wil­
lingly promised to crown Min­
daugas the king of Lithuania 
for leading the pagan tribes into 
the folds of the Roman church.

The first baptism of Lithua­
nians was accomplished in the 
end of 1250 and the beginning 
of 1251. And it was done on 
a grand scale, a regular mass 
production of new Catholics. 
Instead of baptising everybody 
individually, many were baptis­
ed ant once. One pair of God­
parents stood up for all and all 
got the same given name: one 
group of males were christened 
Jonas, another Jokūbas; fe­
males—Ona, Marijona, Barbo­
ra etc.

This disposed of, Mindaugas 
was ready to receive a king’s

crown. But first he had to es­
tablish the Roman church on a 
sound footing. So he selected 
the place for the first bishop and 
assigned large plots of land to 
the church. For instance all of 
Raseinių, Ariogalos, Betygalos, 
Laukuvos territories were given 
'outright to the bishop even be­
fore he accepted to move in. 
Naturally, with the land went 
the “live inventory,” that is, 
peasants. z

And that is where the first 
great Lithuanian ruler made a 
mistake. He sold most of Že­
maičius to the Catholic church 
without consulting them. And 
that is why the first baptism of 
Lithuania flopped. Mindaugas 
not only did not get the kings 
crown, but he and two of his 
sons were assasinated in 1263 
and the Lithuanians went back 
to worshiping Perkūnas and 
fighting the Crusaders for an­
other century.
Second Baptism

In the latter part of the XIV 
century Lithuania, as historians 
have it, was “again \ ripe for 
baptism.” At the time Lithua­
nia was ruled by the Grand Duke 
Jogaila. Poland was already a 
powerfull state, but in a market 
for a king.

Jogaila being a bachelor, was 
introduced to Jadvyga, an Aus­
trian princess of Poland. Mar­
riage was in the offing, but first 
Jogaila had to be baptised. To 
which he readily agreed for a 
king’s crown and a beautiful 
princess. With him went all 
other pagan Lithuanians, some 
willing and some not.

The same process of mass 
baptism was repeated again. 
Only with that variation, that 
Jogaila gave every one accept­
ing baptism a brand new white 
woolen shirt. When the bap­
tismal ceremonies were over, 
many new Catholics sported 
half dozen and more new shirts 
and that many new names. It 
was hard to ascertain who was 
being baptised for the ’steenth 
time.

In accepting Christianity, the- 
Lithuanians hoped to be relieved 
from constant attacks by Teuto­
nic hordes from the West. But 
it didn’t help any. Catholic 
Lithuanians had to fight to a 
finish against the Catholic order 
of Crusaders as their pagan 
fathers did before them. But 
about that next week.
ERRATA:

Sorry, last week we juggled 
the date of the last battle against 
the Teutonic Order of Crusad­
ers. The battle of Žalgiris was 
fought not in 1510, but exact­
ly a century before—July 15, 
1410.

Sinclair Lewis’ Son
Killed in France

NEW YORK.—Wells Lewis, 
27, son of Sinclair Lewis, novel­
ist, and of Mrs. Grace Hegger 
Casanova, author, was killed in 
action in France on Oct. 29.

Dorothy Thompson, news­
paper columnist and radio com­
mentator and former step­
mother of Wells Lewis, was 
nearly prostrate at the news. 
They were very close and at 
one time, in 1910, he wrote her 
nationally syndicated column 
for her because she fell he was 
typical of young Americans seri­
ously interested in their govern­
ment.

HELEN FULLER, IN 
THE NEW REPUBLIC

For years a great many bitter 
things, were said about both 
management and labor. At 
times something closely akin 
to hatred was engendered. But 
we have been growing up, mat­
ing, mellowing, through experi­
ence. We have not only found 
that we can get along, but we 
are enjoying it.

Before us lies the most prom­
ising prospect which America 
has ever viewed. Insofar as our 
land is concerned, the war has 
touched us lightly. Our cities, 
our homes, our farms and our 
industrial facilities arc intact. 
We have everything which a 
broken word needs for its heal­
ing and restoration. If we can­
not get along with each other, 
we cannot get along with any­
body.

Henry F. Kaiser in address to 
La^Salle College Congress at 
Philadelphia.

Produce For Victory 
Contribute toJ USO
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FREE ENTERPRISE
Boy: Pop, why did we sell oil 

and scrap to the Japanese?
Pop: Because it was free en­

terprise. We gotta have free 
enterprise.

Boy: Then why did we stop 
selling oil and scrap to the 
Japanese?

Pop: Oh, ibwas the work of 
some damned government 
bureaucrat.

An old gentleman, some 75 
years old, made this observa­
tion in a local grocery the other 
day: “I used to come in here, 
bringing my money in my pock­
etbook and carrying my grocer? 
ics away in a basket.

‘fNow,” he continued, “the 
process is reversed: I bring my 
money in a basket and carry my 
groceries in my pocket-book.”

SHORTAGE—The cigarette 
shortage has become so 
acute that many smokers 
are learning to roll their 
own. Model Mickey Nadel, 
of New York, demonstrates 
how it’s done. After placing 
tobacco in paper in her left 
hand, she expertly closes 

I the tobacco bag with right 
hand and teeth.

6



Friday, November 17, 1944 VILNIS ENGLISH SECTION Page IV ■

THE GREAT DAY
By ILYA EHRENBURG

From Krasnaya Zvezda, Oct. 24.
For forty months our coun­

try has been waiting for this. 
For forty month, as we gazed at 
the ruins of our cities and the 
ashes of our villages, we thought 
with a pang in our hearts, “How 
long?”

And now that day has come— 
the Red Army has entered Ger­
many.

The German rulers vowed 
that never Would they admit us 
into their lair. They pinned their 
hopes on their fortifications. 
But there is a wrath before 
which rocks crumble? There is 
a fury which melts steel. Who 
can recount what we have suf­
fered? There is grief in the 
hearts of all of us. For forty 
months the enemy rent the liv­
ing body of Russia. For forty 
months the bu tellers maltreated 
our dear ones. We had to get 
there. And now we are there. 
We were not stopped by their 
fortifications.

Hitler counted in vain on the 
staunchness of his Fritzes. You. 
cannot rear bandits and expect 
them to be ascetics. They may 
be experienced and cunning 
bandits, but they don’t breed 
Joans of Arc and Zoya Kosmo­
demyanskayas.

The other day Gauleiter Erich 
Kock bawled at a meeting of 
the Hitlerites, “We will not sur­
render a foot of Prussian land. 
We will cling to it; we will take 
root in it.” Who said that? We 
know this Erich Koch, ex-Reich- 
skommissar of the Ukraine. We 
know him well. His profession 
is looting and he will not succeed 
in palming himself off as a 
knight. Both he and his Fritzes 
ravaged the Ukraine. Let them 
not talk now about the German 
land. A debt is honored by its 
payment. The Fritzes did not 
cling to the land of Eydkuhnen 
nor the land of Stalluponen nor 
to the land of Goldap. And if 
they have taken root in the 
ground it is as dead men, and it 
wasn’t the Prussian gauleiter 
but Russian lead that took care 
of that. Let Erich Kock not cling 
tb Koenigsbierg. Let him not 
count on luck. If he succeeded in 
escaping from Rovno in time, 
that doesn’t mean that he is elu­
sive. We will catch Koch, too.

The Germans used to adore 
blitzes in every form. Bloated 
burghers, commercial council­
lors with bellies swollen with 
beer and hearts swollen, with 
pride, they wanted to hasten the 
clock of history. These toads 
with doctor’s degrees, these 
thieves with their race theories, 
these house-breaking Nietsz- 
cheans, were evidently afraid of 
arriving late at the “feast of 
heaven dwellers.” They wanted 
blitzes. Now they’ve got them 

to the instigators, executioners 
and their abettors. They will not 
escape retribution. Our Army 
will not delegate the cause of 
conscience to anybody.

We are on ‘German soil, and 
those words express all our hope. 
It is not enough to defeat Ger­
many. She must be crushed. 
They arc already dreaming of a 
new war. Oh, of course, in cap­
tivity or in the towns taken by 
our Allies or by us, they’ll simu­
late remorse. They are blitz ex­
perts at that. They are already 
shedding “kolossal” tears — 
tears by the gallon.

But hearken to what they say 
among themselves. The Koel- 
nische Zeitung writes, “We are 
too magnanimous to the peoples 
we subjugated. We are too mild, 
and these mistakes will be hard 
to correct.” They are filled with 
rem ' e for not having killed 
all ‘ Russians, all the Poles 
ar ' * ranchmen. They were too 
if 'V animous at Maidanek.

But they are going to correct 
tliese mistakes. If not now, then 
ten or twenty years hence they 
will exterminate everyone. A 
German officer, von Wolke, 
who was recently killed in Hun­
gary, wrote before his death, 
“We committed a blunder. 
These Russians have proved to 
be so numerous that they have 
the power not only to defend 
themselves but, as we have 
learned to our cost, to attack as 
well. Our mistake was that we 
killed all too few of them when 
we were in Russia. And now 
they are marching on our coun­
try . . It is my will that my son 
Wilhelm shall be less humane.”

Do you hear? Von Wolke was 
of the opinion that the furnaces 

■ of Maidanek were too slow, that 
they handled only two thousand 
corpses a day. Von Wolke was 
indignant at the humaness of 
the SS troops for having allowed 
so many to escape without hang­
ing or shooting them. Wilhelm 
von Wolke, when he grows up, 
must correct this mistake.

We know what they feel. And 
we know what we feel. We are 
on German soil. That means that 
we will wean them of their Ger­
man ‘trade,” that Wilhelm von 
Wolke will cut ears of wheat 
and not children’s throats, that 
he will burn dung and not ci­
ties. It means that Germany will 
think with horror of her cam­
paign against the Soviet Union 
and the world.

We are coming to them, and 
in our hearts is the Woe of these 
forty months—the mutilated 
bodies of the infants of the Babi 
Yar ravine, the “desert zone,” 
the famine victims of the siege 
of Leningrad, our near ones and 
friends, the first gallows in Vo- 
lokalamsk, and the still warm 
bodies of the victims slaughtered 
as a last act of vengeance in the 
Kloog camps, our slain brethren, 
the homes of our fathers, the

wholesales without ration cou­
pons—enough blitzes to drive 
them crazy.

Every day the Germans lose 
either a town or a fortress or a 
fortified line or a country or an 
ally. In the West, Aachen, coro­
nation city of German emperors, 
has fallen. In the East our troops 
have invaded the breeding­
ground of Prussian militarism— 
the den of cattle-breeders and 
horse-knackers, the land from 
which came the old field mar­
shals and the young sturm- 
fuehrers. The jackals have ei­
ther been caught and confined in 
cages or are hiding. The tiger 
is now alone. He’s wounded but 
he still roars and shows his 
fangs. But his roaring has ceased 
to frighten even Swedish Social 
Democrats, and as to his fangs 
—they, too, aren’t what they 
used to be.

'the Fritzes of the Volksturm 
don’t resemble the former gre­
nadiers.

Accursed breed! Everybody 
hates them. I am referring not 
only to the honest and irrecon­
cilable nations which for so 
many years have been fighting 
a stern fight. The Germans are 
hated by their yesterday’s allies. 
There has been nothing like it 
in history. Why, the Germans 
are being fought by armies 
which only recently were fight­
ing on their side—by Ruman­
ians, lalians, Bulgarians and 
Finns. Who is with Germany? 
Only a handful of Hungarians 
and they are on a leash until the 
first turn of a corner.

We are on German soil. Here, 
until so recently, German land­
owners harnessed Russian, pri­
soners in place of oxen. Here, 
until so recently, the spouses of 
geheimrats slapped the faces of 
Russian girls. Here, until so re­
cently, German dignitaries dis­
cussed how best to utilize the 
hair of the martyrs of Maidanek, 
Tremblyanka and Sobibur, whe­
ther for rope or pillows or sad­
dles or sofas. Here, until only so 
recently, common or garden 
German men and women with 
hands sweating with impatience 
tore open parcels of honest and 
modest goods filched from Rus­
sian homes.

Now justice has come to this 
land. We are in the land of Erich 
Kock, Rcichskommisar of the 
Ukraine. And when we have 
said that, we have said every­
thing. This is something more 
than the end of a military cam­
paign or the issue of a gigantic 
battle—it is the triumph of sim­
ple justice. Many a time we have 
saad, “The court is coming.” 
The court has come.

I say again, we come not for 
vengeance, but for justice. We 
will not hurt German children; 
we are not child slayers. But woe 
to them who slew children; woe

Andy’s Reminder
Gus Edson 

Chicago Tribune-New York News 
Syndicate, Inc.

guerrila region in Byelorussia 
where the Germans filled the 
wells with children. And Push­
kin’s grave, the “ghettos” with 
millions of defcnsless men and 
women massacred, and blown- 
up Novogorod, our insulted old 
folk and youth stained with 
blood. All this we harbor in our 
hearts.

And we have only to look at 
the fields of Prussia to see other 
fields, fields over which the 
Germans strode. Since June 22, 
1941—since that Sunday when 
the loudspeakers spoke and 
mothers and wives wept, down 
to this day ... for forty months, 
for one thousand and two hund­
red days and as many nights... 
retreating, advancing, in Kalmy­
kia, on the Volga, past Pavlov’s 
House, swimming the Dnieper 
on stuffed tentcapes, in the 
Carpathians, in P e t s a m o—■ 
wherever we were, we at all 
times waited for this day.

And now it has come. We are 
on German soil.

And now, farther and deeper! 
We are still only on the thresh­
old, in the vestibule. Next comes 
Koenigsberg. That is where 
Erich Koch is. That is where 
the scum is. We must get there. 
And we must go on to Berlin. 
The tiger still has fangs. They 
may be artificial fangs, worn- 
out fangs, but fangs just the 
same. They still have tanks and 
guns and soldiers.

The road is still a hard one. 
But we will get there. A second 
pair of wings has sprouted from, 
the shoulders of-each of us. For 
we are in Germany, The fron­
tier is behind us.

CLOUDY AND 
COLD, followed 
by rain or snow 
— Just the d«sy> 
to save an ex­
tra tablespoon 
of used cook­
ing fat!
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LITHUANIAN-AMERICANS WE ME PROUD OF

Capt. Sigmond J. Tarvid
AURORA, Ill.—Sigmond J. 

Tarvid has been promoted to 
the rank of captain. He is the 
son of Mrs. Pc I er Sepavich of 
242 Fifth street of this city.

Captain Tarvid has been in 
service for three and a half years 
and is now stationed in New 
Guinea.

In his last letter the Captain 
wrote that they had an earth­
quake which lasted over five 
minutes. The ground did not 
crack, but it shook very badly, 
and it was a most unusual sight 
to see the water in the puddles 
rock back and forth.

The jungle is beautiful but 
very thick. He has seen most of 
it by flying over it.

Capt. Tarvid writes that the 
food is most excellent and that 
he has electric lights in his 
quarters. He has also been en­
joying deep sea fishing. His last

Here’s One Soldier Who Will Be Glad
Sometime before .Nov. 7th 

Mrs. W. Kazlauskas of 2203 W. 
Cermak Rd. received a letter 
from her son Pvt. W. Gudaitis 
somewhere overseas. He urges 
buying War Bonds and voting 
for Roosevelt. Here’s what he 
says:
Dear Mom and Bill:

“Mon, only when a person 
gets over here does he realize 
what buying War Bonds and 
saving gasdline really means. 
For every extra bond, for every 
bit of gas that comes out here 
it means some American boy is 
coming back alive. It may sound 
hard to believe, but when you’re 
up at the front and the Nazis 
start throwing artillery at you, 
the only way to stop them is to 
throw more at them. The rea­
son we have more is because we 
have bonds. The more bonds, the 
more ammunition. I wish Bill 
would buy more of them. Boys 
in the service buy them and by 
golly you can’t convince us that 
they don’t save our lives.

“... Don’t forget VOTE 
ROOSEVELT. Also sec that all 
your friends do too.

catch was a 39 inch Barracuda.
The Division Staff Officers 

held a shooting match recent­
ly and Capt. Tarvid’s score was 
100 per ceilt. The ruhn'er-up 
score was 87 per cent. The Cap­
tain jokingly lays his efficiency 
to ‘Bulls-eye Bullets.”

Capt. Tarvid writes that he 
is going to fly to Australia for a 
visit soon. A Friend.

Cpl. Albert Sinkus.
A technician in the Army Air 

Corps, Cpl. Albert Sinkus has 
been in England for three years.

At home, 1924 Argonne Drive, 
North Chicago, Ill., Albert has 
a brother and a sister. Due to 
some deficiency in health, his 
brother was honorably dis­
charged from the army.

Albert’s parents have for ma­
ny years been members of the 
large family of Vilnis readers.

| “I shaved yesterday for the 
first time in over a week. I was 
muddy from head to foot. I got 
a shower too. Where are all my 
cousins? Are any of them over 
here? Give my regards to our 
relatives and tell them to buy 
bonds and vote for Roosevelt 
and I’ll be back with their sons 
soon.

“It’s getting dark, so I gotta 
get some sleep.

“All My Love, Your Son, 
“Wesley.”

On Oct. 14 Wesley writes: 
Dear Mom:

“Am feeling fine and hope 
you are all the same. I haven’t 
written much lately, but will try 
to as often as possible. I’ve been 
through France and Belgium 
and am now in Germany. Sur­
prised?

“I think we still have some 
hard fighting ahead of us, but 
the Nazis can’t last much longer. 
I haven’t even seen a German 
plane. They can’t be very strong 
any place because they’ve been 
pushed back so far so fast. I 
hear the Russians have started 
rolling again so it shouldn’t be

Killed in France

Anton Paul Stalun Jr.

Walter Stalun.

On Sept. 7th Mrs. Stephany 
Stalun of 4749 S. Rockwell st. 
received word from the War 
Department that her son Anton 
Paul Stalun Jr. was killed in ac­
tion in Southern France on Sept. 
3rd.

Anton Jr. was 22 at the time 
of his death. He had been in the 
U.S. Naval Reserve four and a 
half years. Two and a half years 
before Pearl Harbor he went 
overseas on a transport ship. 
He had worked himself up from 
seaman to engineer.

After coming back to his 
camp at Norfolk, Va., he was 
sent to the Diesel School at 
Cleveland, Ohio and again was 
sent overseas after being rated 
as a Motor Machinist Mate 1st 
Class.

After the sad news of his 
death, Anton’s mother received 
a letter from the U.S. Navy and 
from his commanding officer 
notifying her that he had been 
listed for officer’s training. He 
had been recommended for of­
ficer’s training some time ago, 
but the quota of his area had 
been fulfilled, so he was unable 
to get his training then.

Anton Paul Stalun Jr. was a 
graduate of the Kelly High 
School of Chicago. His death 
was a shock to his family and 
the many friends who will re­
member him as an industrious 
young Lithuanian who died in 
our fight for freedom.

too long before the Nazi sol­
diers wake up to the fact that 
they’ve been fooled.

“Don’t worry about me be­
cause guys like me hate Nazis 
too much to worry about.

“... say hello to Bill and take 
care of yourself.

“Your loving son,
“Wesley.”

Serving in So. Pacific

Anton Stalun’s brother Wal­
ter is also in the U.S. Navy— 
Torpedoman 3d class. Walter is 
only 19. Following in his bro­
ther’s footsteps. Walter quit Kel­
ly High to join the Navy. He is 
now somewhere in the South 
Pacific. George, 11 yrs., is the 
only remaining son at home.

Peter Stalun, an uncle of the 
two above mentioned soldiers, 
lives in Aberdeen, Wash. His 
son Ernest, 21, is also in service 
and his daughter Elvira’s hus­
band has been in service quite 
a long time.

Nieces Husband Gives Life.
On July 10, 1st Lt. Raymond 

P. Branch, husband of a niece 
of Mr. Anton Stalun of Chica­
go, died on the Normandy front. 
He had been married to Adele 
Warakulis of Rockford just a 
year ago. He was the son of Mr. 
and Mrs. John Branch of Buf­
falo, N. Y.

After finishing high school in 
in Buffalo, Lt. Branch attended 
college before entering the Ar­
my in 1941. He was in the in­
fantry and trained troops for 
overseas service at several camps 
in the South before going to 
England on May 3. Lt. Branch 
had been in France three days, 
and in. his letter, dated July 8, 
stated, “I never realized how 
important it is to buy bonds 
until I got ov.er here and saw 
the French people starving. I 
couldn’t believe the things the 
Germans have done to them.”

He and the former Miss Wa­
rakulis were married in July, 

I 1913, at Camp Ozark, Ala.

ins wsathesi
COOLER WITH 

L SCATTERED 
P LIGHT SHOW­
ERS — Used fat 
saving can't be 
either scattered 
or light. It's vi­
tally needed.
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Bonds and Blood
From soldiers overseas comes a repeat­

ed request that we on the home front buy 
more bonds. In this issue of the VES our 
readers will read the appeals of two of 
our Lithuanian boys (one happens to be 
dead now) to buy more bonds.

Let us heed these appeals and buy war 
bonds. At this stage of the war we dare 
not relax. We need maximum production. 
We have to buy war bonds.

The Army newspaper Stars and Stripes 
forcefully reminds us that it takes blood 
to win a war and that “there just isn’t 
enough blood being given by folks back 
home.”

The Stars and Stripes points out: 
“Strangely enough, blood donations in 
the States rise when the war news is bad 
and fall when it gets good. But when the 
war news is good is when the blood is 
needed, because it takes blood—lots of 
blood—to make good.”

Vice Admiral McIntyre, Navy Surgeon 
General, warns that the new Pacific re- 
quirment exceeds the 100,000 pints of 
whole blood and plasma previously need­
ed weekly.

Worth Remembering
No doubt that the speeches pf our 

Commander in Chief made in the last 
election campaign will go down in history 
and our future generation will study 
them just as we study Lincoln’s and the 
other great men’s speeches.

Speeches are made not only for their 
beauty of language or oratory, they are 
a guide to action. Here we wish to re­
mind our readers of just one paragraph 
of Roosevelt’s speech made on November 
6th.

“But when the ballots are cast, your 
responsibilities do not cease. The public 
servants you elect cannot fulfill their 
trust unless you, the people, watch and 
advise them, raise your voices in pro­
test when you believe your public serv­
ants to be wrong, back them up when 
you believe them to be right.”
Our organizations which did some 

splendid work in the election campaign 
should not feel that now we have brought 
victory on election day, that that is the 
end of our task. A good example to fol­
low is that of the Citizens Action Com­
mittee of the League of Industrial Girls 
of the'Chicago Y. W. C. A. which says:

“We shall be watching our new con­
gressman’s votes on full employment 
world organization, permanent FEPC, 
social security, poll tax, federal aid to 
education, labor’s rights, child labor 
and price control.”

UAW WINS RIGHT TO 
WHKC RADIO TIME

DETROIT—Richard T. Fran- 
kensteen, vice-president of the 
UAW-CIO, announced that 
WHKC, which had previously 
discriminated against the union 
by refusing to. grant it radio 
time, either free or paid, chang­
ed its policy following a com­
plaint and a hearing before the 
FCC.

The agreement stipulates that 
it will make available time to 
non-profit organizations, in­
cluding unions, and that it will 
not censor scripts, because it 
considers “censorship an evil, 
repugnant to the American tra­
dition of free speech.”

VILNIS ENGLISH SECTION

Inflation at High 
Peak in Italy

AQUILA, Italy, Nov. 10.— 
(ONA)—Would you pay $300 
for a pair of shoes? Italian peo­
ple in this part of the country 
do—when, they have the money.

Inflationary prices are reach­
ing their highest peak in all 
Italy in this area, once a fascist 
winter sports center which is 
overlooked by the mountain 
from which Mussolini was res­
cued by Nazi airborne troops.

There is a shortage of practi­
cally all commodities and prices 
are' skyrocketing. In nearby vil­
lages, salt is selling for $4 a ki­
lo (about 2.2 pounds). Some 
towns have no olive oil but have 
plenty of bread. Other towns 
will have oil but no bread. Black 
markets thus flourish in all.

The reason for this is the 
breakdown of -transportation 
facilities. Rail lines are still un­
usable and the promised truck 
and bus lines have not yet ma­
terialized. I have actually seen 
1914 model trucks limping and 
steaming along the highways.

It is no wonder this region of 
Italy is daily growing more com­
munistic. During a single day I 
saw three Communist parades 
in three towns. All ruined by 
bombs and German demolitions.

The paraders were all ragged. 
Some wore primitive shoes fa­
shioned from rawhide. A few 
were barefoot. They sang while 
marching down the streets, from 
which rubble still had not been 
cleared.

These mountain people long 
ago lost their faith in fascism. 
They pinned their hopes on de­
mocracy, but democracy has 
been slow in giving them free­
dom from want. Now they are 
looking towards communism.

American officials here told 
me that communism is stronger 
now than ever before. They 
frankly predict that the major­
ity of Italians will be commu­
nistic after northern industrial 
Italy is liberated.

Page Five

As We See It
By VINCE RUDIS

Office of War Information, Washing­
ton, D. C., published the following news:

“The Archbishop of Kaunas, J. Skvi­
reckas, and the Bishops Brizgys and 
Podolskis, were forcibly sent to Ger­
many by the occupation troops, the 
committee (The Liberation Committee 
of Lithuania) revealed. The committee 
also quoted a reliable report that Bi­
shop Matulionis was executed by the 
Germans in Kaisedorys.”
This liberation committee is anti-So­

viet. It got along nicely with the Nazis 
and wants “to liberate” Lithuania from 
its own people. But even this committee 
had to admit that the Nazis murdered 
Bishop Matulionis. However, this in­
formation was reprinted by LAIC (Lith­
uanian American Information Center) as 
follows:

“Germans forcibly deported Archbi­
shop Skvireckas, and Bishops Brizgys 
(of Kaunas) and Podolskis (of Vilka- 
vishkis) to Germany. The Soviets 
murdered bishop Teofilius Matulionis 
(of Kaisedorys) former chief army 
chaplain, who visited the U. S. in 1935.” 
This only proves that the LAIC is a 

Nazi propaganda bureau as it was point­
ed out before. It not only disseminates 
Nazi propaganda, but it also white­
washes Nazi murders fraudulently shift­
ing it on the Soviets.

Pro-Nazi Lithuanian weekly Darbinin­
kas, which before Pearl Harbor openly 
stated its desire for Hitler to win the war, 
while admitting the fraud of the LAIC, 
atacks OWI for “not informing of the 
Soviet “terror” in Vilnius and other 
towns of Lithuania.

The Nazi occupationists have been rob­
bing Lithuania. They have murdered 
many Lithuanians, including Bishops. 
The LAIC instead of bringing this in­
formation to American Lithuanians, tries 
to white-wash Nazi murders and attacks 
the Soviets for liberating Lithuania.

What is this “information bureau” ?
At its head are well known pro-Nazi 

Lithuanians.
Mr. Konstantin Jurgela is a product of 

the fascist regime of Lithuania under 
Antanas Smetona.

Mr. Kazys Pakštas is likewise. Before 
Pearl Harbor Mr. Pakštas • wrote and 
published pamphlets trying to show that 
Hitler’s regime is not a dictatorship, and 
that it was the USSR that America should 
be preparing to fight, not Nazi Germany. 
Of course, now he is not distributing these 
pamphlets openly but it is not difficult 
to get them.

Who furnishes the funds?
LAIC was established by Amerikos 

Lietuvių Taryba which for a long time 
was collecting funds to aid Lithuania. It 
helped itself but not Lithuania. The funds 
that have been collected from American- 
Lithuanians to help the Lithuanian people 
are now used for pro-Nazi propaganda.
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Aido Choras News
Greetings again, folks! Here 

we are, rarin’ to go after a pret­
ty busy weekend. Friday re­
hearsal was tops. We had a swell 
attendance and every one was 
in the pink. But there were still 
a few of the old members miss­
ing. Ruth, Josie S., Millie K., 
Millie C., and Lucy, what’s 
keeping you gals so busy these 
days? Must be interesting, what­
ever it is. Huh?

As you all know, Sunday the 
Aido Chorus traveled to Cicero 
to take part in the program giv­
en by the Cicero Women’s Cho­
rus. The program was enjoyed 
by everyone there and the same 
goes for the food, drinks, and 
dancing. Did you folks notice 
the Roseland bunch acting up 
while eating? Jimmy, whatever 
got into you anyway? And you 
too, Johnny, Helen, and Josie 
W. After you four were finished 
the table looked like a cyclone 
hit it! Oh well, fun is fun, I 
guess.. Didn’t Dorothy R. look 
pretty in her gown? Too bad, 
we’re all girls.

Oops, before we forget we’d 
like to remind all of you to re­
serve Sunday, December 17. 
Why? Well because that’s the 
day of the Aido Chorus’ Party. 
The place will be the Roseland 
Culture Hall at 10413 S. Michi­
gan Avenue and we’ll find out 
the rest of the details later. But 
remember to be there. We know 
you’ll have a nice time and we 
"want to see each and everyone 
of you there. We know you’ll 
have a nice time and we want 
to see each and everyone of you 
there. OK?

Helen M. is really improving. 
Now she comes to chorus only 
20 minutes late. Keep it up, H. 
M., and maybe you’ll be on time 
eventually. Huh? Bernice, who 
was the cute fellow you were 
seep walking out of the hall with 
Friday? He looked familiar.

Now to get serious for a 
change. Members, don’t forget 
we’re preparing for our party 
and also our one very big event: 
our operetta. So, let’s all try to 
be on time to rehearsal and pay 
attention to our words and get 
"them learned and show every­
one that The Roseland Aido 
Chorus is and "will continue to 
be a great* Lithuanian Chorus. 
Be seeing you tonight at 8:00 
p.m. So long for now.

The Three Roselandites.
P. S. Just another inducement 

to come to our party next month 
and that is—there’s going to be 
a swell program and dancing 
afterwards.

FAIR AND MOD- 01
E RATELY COLD- J

Dig out your

mittens, and / 
take your used
fat to the meat
dealer.

Musical Curiosity 
Doesn't Prove 
Gedus in Youngster

Fond parents are inclined to 
feel they have a musical prodigy 
in the family when three-year- 
old Junior is found plunking the 
piano keys.

Despite the fact that cold 
statistics are sternly against the 
probabilities of Junior becoming 
a musical genius, their parental 
pride is liable to overcome their 
saner judgment.

But almost all children are 
interested in music and few are 
gifted, according to an article 
by George Marek, noted writer 
on music, in the September issue 
of Good Housekeeping maga­
zine.

“Do not confuse curiosity with 
talent,” he advises. “Even the 
gifted children do not always 
develop.”

Asserting that the great ma­
jority of noted composers and 
artists were not child prodigies, 
Marek points out that in virtu­
ally every case their predilection 
for music manifested itself at 
an early age.

“As children, between the 
ages of four and ten, they show­
ed a vivid, fervent, almost un­
healthy desire for music,” he 
writes. “The symptoms are un­
mistakable, almost violent.”

Mozart was probably the out­
standing child prodigy and 
certainly the most phenomental 
adult composer, according to 
Marek.

“He found chords on the key­
board when he was three, start­
ed composing in earnest at five, 
played at the Court of Vienna 
at six, at seven was able to play 
the violin tolerably without 
having been taught, and made 
his first extensive concert tour 
at seven-and-one-half,” Marek 
write. “At eight he was a sea­
soned performer, good enough 
to play at Versailles for Louis 
XV. At twelve he wrote his 
first opera.”

Red stamps A8 through Z8 
and A5 through K5 continue va­
lid indefinitely. Red stamps 
L5, M5, N5 and P5 are now valid 
for an indefinite period. The 
four red stamps totaling 40 red 
points w’ill have to last for at 
l^ast a 5-week period. It is 

tpected that the hextredstamps 
will not be validated until De­
cember.

Big Business, w or k i n g 
through the Republican Party, 
has defeated the Murray-Kil­
gore bill which represented the 
people’s įplan. Big Business, 
working through its own men 
in the War and Navy Depart­
ments and the War Production 
Board, is paralyzing the ma­
chinery for reconversion. The 
people’s side isn’t doing so well.

HOW MUCH DO WE KNOW
The questions that will be 

raised here probably wouldn’t 
stump you if you arc still not 
in the adult category. Being in 
that category myself, figures 
which the Institute of Public 
Opinion of Princeton University 
has given out in regards to what 
we adults don’t know, gave me 
something to ponder over. 
Here’s what the director of that 
institute, Mr. Hadley Cantril 
tells the world about the 90 mil­
lion adults of this country.

He says that 27 million adult 
Americans do not know that the 
Japanese have captured the 
Philippine Islands which be­
longed to us before the war. He 
says that 57 million do not know 
that Canada is one of the United 
Nations. About 54 million adult 
Americans have not heard of 
the Atlantic Charter and 86 mil­
lion do not know even one ques­
tion the .Charter speaks of. Tar­
iff is greek to 33 millions who 
have never heard of it.

Mr. Hadley Cantril says that 
about 70 per cent of Americans 
do not know that agreements 
made by the United States with 
other countries must be ratified 
by our President and two thirds 
of the Senate. Two thirds of our 
citizens do not know that most 
laws under which we vote are- 
passed by our states and not fed­
eral laws. 54 million Americans 
do not know what inflation 
means.

About 90 per cent of us, ac­
cording to the authority men­
tioned above, never discuss over­
seas policies. They think mostly 
about their jobs their wages and 
their personal affairs. The aver­
age American isn’t concerned 
about reconversion and how we 
w’ill take care of the millions 
w’ho w’ill be released from the 

Army or about social security. 
He thinks only about himself, 
and his personal porblems.

Mr. Cantril said tliis before 
Nov. 7 and he pointed out that 
the Thomas Dewey campaigners 
took advantage of all this ignor­
ance. We don’t doubt that.

Not So Dumb After All.
Well, I think you will agree 

that even if we are a little be­
hind on a few questions, w’e 
didn’t do so bad on Nov. 7. And 
here is a little more to our credit 
even, according to Mr. Cantril 
whose figures wo do not dis­
pute. Many of us didn’t know 
until the war that we had a good­
ly number of Americans who 
are entirely illiterate, but it is 
so and it is something we will do 
something about after it is all 
over over there. But Mr. Cantril 
says that even tho we do not 
know so much, 70 per cent of 
Americans agree that America 
must participate in an interna­
tional organization for peace 
after this war; 80 per cent have 
spoken for an armed force to 
prevent aggression until all fas­
cist countries have been educat­
ed to be able to live in peace and 
harmony with their neighbors, 
86 per cent agree to continue ra­
tioning of food in order to be 
able to feed the peoples of other 
countries.

And that’s that. Seems that 
we have to star! an educational 
campaign among the adults. And 
I am sure many of them will 
welcome such a campaign. 
When the war is over and wre 
can go back to our eight hours 
or less a day, w e will have some 
time to give to the thinking 
which we will have to do more 
and more of if we want to avoid 
such ca tas trophies as we are go­
ing through now’. An Oldster.
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THEY SAID LAST WEEK
President Franklin
D. Roosevelt :

“Religious intolerance, social 
intolerance and political into­
lerance have no place in our 
American life ... Today, in this 
war, our fine boys arc fighting 
magnificently all over the world 
and among those boys are the 
Mu'rphys and the Kellys, the 
Smiths and the Joneses, the Co­
hens, the Carusos, the Kowals­
kis, the Schultzes, the Olsens, 
the Swobodas, and—right in 
with all the rest of them—the 
Cabots and the Lowells. All of 
these and others like them are 
the life blood of America. They 
arc the hope of the world .... 
Our young men and young 
women are fighting not only 
for their existence, and their 
homes and their families. They 
also are fighting for a country 
and world where men and 
women of all races, colors and 
creeds can live, work, speak and 
worship—in peace, freedom and 
security.”
Adolph A. Berle, Jr. before the 
International Civil Aviation 
Conference in Chicago:

“In the matter of passage 
through the air, we are in a 
stage in which there should be 
developed, established and settl­
ed customs of friendly permis­
sion as between friendly na­
tions.

“Indeed, faHure to establish 
such customs would burden 
many countries and would actu­
ally jeopardize the situation of 
most of the smaller nations of 
the world, especially those with­
out seacoasts...

“Privilege of friendly passage 
accorded by nations can only be 
availed of, or expected by, na­
tions which themselves are 
prepared to accord like privi­
leges and permissions....

“No greater tragedy could be­
fall the world than to repeat in 
the air the grim and bloody 
history which tormented the I 
world some centuries ago when 
the denial of equal opportunity 
for intercourse made the sea a 
battleground instead of a high­
way.”
Bishop William T. Manning 
at a service honoring 
merchant seamen:

“The problems and difficul­
ties of the merchant service and 
the enormous scope of its work 
stagger the imagination.... 
These problems include the dif­
ficult task of transporting an 
unending stream of men, muni­
tions, and supplies thousands of 
miles, over all the seas and 
oceans, to all the fighting fronts, 
and of keeping these fronts sup­
plied in spite of submarines, 
mines, airplanes and every form 
of attack .... This is the work 
of the men of the merchant 

navies, and if these supplies 
were not transported and deliv­
ered, the men at the fighting 
fronts would be helpless .... It 
is a notable, a significant and 
most honorable fact that since 
Pearl Harbor there has been no 
strike in the maritime industry' 
and no delay in the sailing of 
a vessel as the result of a labor 
dispute or a lack of men to man 
a ship.”
Supreme Court Justice
Frank Murphy:

“Good men of all faiths should 
come forward so that no seg­
ment of our people should be 
left hunted, declassed or segre­
gated against. The hope of the 
future is to see.lo it that good 
men and women join hands and 
work together so that those who 
arouse ancient evils and make 
them agents of international 
power politics will not succeed.”

F.L.I.S.

Albert Sweyrsish
Home on Leave

By this time most of the old 
bunch with which Albert Swey- 
rush was accustomed to meet 
in the LKM Chorus, the LDS 
Sparks, etc., must have had the 
happy occasion of meeting him 
for he dropped into Chicago for 
a 21 day furlough on Nov. 8th.

Albert is looking exception­
ally good for all that he has 
seen and gone through. He was 
in Australia about two years 
and saw action in New Guinea. 
At the end of his furlough he 
will report to his station at Mi­
ami, Fla.

Pfc. Albert Sweyrush is with 
the G.M.C. About the only dif­
ference one can see in Albert 
is that he is terribly sunburned.

Albert tells us that one Christ­
mas present sent by the LDS 
Sorority reached him about a 
year later.

©VETERAN'S FRIEND
Q. Is there a place that makes 

and keeps a record of honorable 
discharge papers?

A. Usually the County Recorder 
or Clerk will be able to make a 
record of your discharge.

XXX
Q. How long will the government 

be paying beneficiaries of World 
War I?

A. Actuarial estimate is that the 
last veteran of World War I will 
die in 1996. Many dependents will 
survive him, however, and receive 
benefits long after that time.

Q. Is mustering-out pay subject 
to federal income tax?

A. No.
XXX

Q. Does the G. I. Bill of Rights 
provide any schooling privileges for

Send questions with self-addressed, stamped envelope to 
The Veteran's Friend. Disabled American Veterans. 1423 E. 
McMillan St., Cincinnati 6, Ohio.

I FAMOUS CLOSE SHAWS Bv Barber So!

A LETTER
Dear Readers:

Among the great number of 
friends I have met since my ar­
rival in Chicago. I’ve never had 
the pleasure of meeting many 
of the lads in Uncle Sam’s serv­
ice.

I spent a most enjoyable even­
ing. when the Russian pictures 
were shown in the Lithuanian 
Hall at 10113 S. Michigan Ave. 
As our meeting was drawing to 
a dote, my curiosity was aroused 
by a. very nice, good looking 
young fellow, who had dropped 
in to say hello to his friends. 
Most of you know “Ritchie” Mi-* 
scvich from Roseland, who is 
now home on his 18 day fur­
lough.

I know you will all join in 
with me in wishing him every 
success on his new trail. The

veterans who entered the service 
after they were 25 years of age?

A. The Act provides that veterans 
with more than.90 days of service 
may have one year of refresher or 
retraining courses in cases where 
they are not eligible for general 
provisions because they were not 
in school or were over 25 at time 
of induction.

XXX

Q. How can disabled veterans 
participate in the new service offi­
cer training course sponsored by 
the Disabled American Veterans 
and the U. S. Veterans’ Adminis­
tration ?

A. Complete information can be 
obtained from any DAV service 
officer or your nearest Veterans* 
Administration office. 

very best of luck to you, Ritchie, 
and a speedy and safe homecom­
ing. I’ll be seeing you.

—Sophie Stankus.

The writer of this letter to 
our readers is a Lithuanian war 
widow, visiting relatives here. 
She conies from Scotland where 
she was born and lived until the 
death of her Canadian husband 
who was killed in action. She 
met him while he was stationed 
in England with the Canadian 
army.

Maria Oktyabrskaya
Sergeant of the Guards Maria 

Oktyabrskaya, of Tomsk, Sibe­
ria, is the first woman member 
of a tank crew to receive the 
title of Hero of the Soviet Union. 
When her husband, a regimen­
tal commissar, was killed in ac­
tion, Maria contributed 5,000 
rubles toward building a tank 
and asked permission to drive 
it herself. The request was 
granted and in 1943 she joined 
a Guards brigade as driver-me­
chanic. In her first battle her 
tank crushed an anti-tank gun 
and killed 30 Germans. Maria 
was wounded and the tank dis­
abled, but she repaired it under 
fire. For her bravery she re­
ceived the Order of the Patriotic 
War, First Class. In January 
of this year her tank was again 
damaged and she again repaired 
it under artillery and mortar 
fire. Seriously wounded, she is 
now in a hospital.

Produce For Victory
Contribute to USO
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JEST

MOSTLY!

Coming down to work the 
other night, I happened to park 
myself in front of a couple of 
what they call booby-sockers or 
something like that. Well, you 
know how it is—you can’t help 
but listen in on the conversation. 
It seems that the other night one 
of the girls had a beau down to 
the house and during the course 
of the evening an accident oc­
curred. On the following morn­
ing the father of the girl at 
whose house the accident hap­
pened, was curious about it, and 
asked his daughter—

“Mabel, who broke that 
chair in the parlor last night?”
“Gee, and what didja say?” 

The other girl was all agog with 
curiosity. Needless to say, I was 
o bit curious myself.

“Oh, I had an answer for 
my father—Dad,” says I, “it 
just collapsed all of a sudden, 
but don’t worry, neither one 
of us was hurt!”

Well, tliis went on for a while, 
and then the other girl had to 
tell of something that had hap­
pened in her classroom. She 
says—

“Gee, wait’ll I tell you about 
what happened in old man 
Knight’s room today. You 
know ‘Pinky’? Well, did he 
ever get himself in a jam by 
trying to be smart.”

“Yeah—how come?”
Well, the old fogey wanted 

him to explain something 
about his examination paper. 
He couldn’t understand one 
thing, so he asked ‘Pinky’ 
why he had quotation marks 
on all of his answers in the 
examination.”

“Yeah, gee! And then what 
happened?”

“Old smarty-pants wasn’t 
so smart when he said to the 
t e a c h e r—“Oh, that, Mr. 
Knight—that’s just a bit of 
courtesy to the man on my 
left!”

And then to top it off, I heard 
a rather startling question, in­
asmuch as it came from a girl. 
She ased her friend, if she knew 
the definition of a styptic pencil.

“No,” was the rejoinder.
“Well, a styptic pencil is a 

small efficient instrument used 
by shavers and is around the 
bathroom somewhere. While 
you’re looking for it the bleed­
ing stops and the cut heels!”

—Nuf Said.

YOU CAN BACK UP MacARTHUR 
AND HELP TO SHORTEN TH0 

WAR BY SUBSCRIBING TO 
UNITED CHINA RELIEF

VILNIS ENGLISH SECTION

Homespun Philosophies
Shenstone said: “Hope is a 

flatterer, but the most upright 
of parasites; for she frequents 
the poor man’s hut, as well as 
the palace of the superior.”

It seems to me, she frequents 
most frequently Mr. P. Grigai­
tis. For over 25 years he longed 
and hoped that the Soviet gov­
ernment would be overthrown. 
That gone with the winds, he 
hopes that President Roosevelt 
or Mr. Hull will give him Lith­
uania to rule.

Hope flatters him so much 
that his reason seldom even at­
tempts to resist.

Several years ago many Am­
ericans debated the question— 
Can we do business with Hitler?

Now we debate only: Shall the 
Allies shoot or hang him?

That is quite a progress, I 
would say.

Is Hiller insane? According 
to the Times of London infor­
mation, he show’s “nervous ex­
haustion” and “progressive de­
terioration in his condition of 
paranoia.”

These are fancy words for in­
sanity.

My young friend however 
philosophied thus: if there is a 
change in Hitler’s mental condi­
tion, he may be coming back to 
sanity.

Henry A. Wallace described 
Mrs. Clare Luce as “ a sharp- 
tongued glamor firl of 40 who 
sometimes, when running a- 
round the country without a 
mental protector, puts her dain­
ty foot ini her pretty mouth.”

But she is fortunate in that 
her husband has “Life”, “Look” 
and “Fortune” and that is why 
she will again be in Congress.

H. P.

DAV Trains Vets 
of World War II

John Urbas of Chicago (right), 
one of the first disabled veterans 
of World War II selected by Dis­
abled American Veterans to parti­
cipate in a new type of training 
program, discusses course with 
Milton D. Cohn of Buffalo, N. Y-., 
DAV national commander. The pro­
gram, sponsored jointly by the 
DAV and the U. S. Veterans Ad­
ministration, includes five months 
of academic work at American 
University, Washington, D. C., 
and 18 months training under su­
pervision of DAV national service 
officers. Purpose of the course is 
to train service-disabled veterans 
of.this war for jobs a§ DAV na­
tional service officers.
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“Living Wage Before Profit,” Says Bishop Sheil
Speaking before hundreds of 

Chicago union members and 
their friends at the first annual 
Labor Day mass of the Catholic 
Labor Alliance in Holy Name 
Cathedral, Bishop Bernard J. 
Sheil, senior auxiliary bishop of 
Chicago, said that the worker’s 
right to a living wage comes 
before profits and that working­
men have an obligation to join 
a trade union.

“The church lays down upon 
industry,” Bishop Sheil said, “as 
its first obligation the payment 
of a living wage. This obliga­
tion, let me slate with emphasis 
takes priority over any claim of 
the owners to profits.”

Bishop Sheil pointed out that 
the taking of a job “is no priv­
ate matter, but something that I 
affects the entire community. 
And if a non-union worker in a 
parially organized industry is 
receiving a good income it is 
quite probably because his non­
union employer, in order to keep 
the union out, meets or nearly 
meets the higher wage and hour 
standards of union establish­
ments.

“Clearly, such non-union em­
ployees are eating the fruits of 
others’ sacrifices. The workers 
in the union shops perhaps risk­
ed their jobs to get their union 
recognized, and they pay 
monthly dues to keep it going. 
It is a categorical injustice for 
nonunion workers, enjoying the 
common benefits, not to carry 
their share of the burden.”

Speaking of the Labor Day 
Mass, Bishop Sheil said to the 
congregation: “You as mem­
bers of the Catholic Labor Al­
liance have gathered here at the 
altar. You have come to offer, 
together with your chaplain, the 
holy’ sacrifice of the Mass. Your 
desire to do this indicates a

healthy rightmindedness in the 
pursuit of your objectives. I 
congratulate you for it, and I 
thank you for inviting me to 
participate.”

Contest With Awards
The most Reverend Bernard 

J. Sheil, founder and national 
director of the Catholic Youth 
Organization has announced a 
nation-wide “Soldiers of Pro­
duction” contest, with awards 
of 158 scholarships to the C. Y. 
O. Junior Co-operative Engi­
neering College at the Lewis 
School of Aeronautics at Lock­
port.
' The contest will close in Feb­
ruary, 1945. It will be open to 
industrial workers and their 
sons. Each manufacturing 
plant will be eligible to nomi­
nate as many candidates as it 
wishes, but only one nominee 
will be selected from each par­
ticipating plant. The winners 
will be chosen from these nomi­
nees.

The highest ranking contest­
ant will receive a scholarship 
furnishing complete tuition and 
subsistence for a three-year en­
gineering course in the Lock­
port school. Four other schol­
arships covering complete tui­
tion and partial subsistence for 
the three-year course will also 
be given. Three additional 
scholarships will cover tuition' 
only during the three-year 
term.

The engineering course is 
open to any industrial worker 
possessing a high school educa­
tion, or its equivalent.

In keeping with the establish­
ed C. Y. O. policy, the contest 
will be opened to all young 
men regardless of race, creed 
or color.
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